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»یک ریال« ایران باید اعتبار و ارزش پیدا کند

واقعیت این است که در حال حاضر »یک ریال« ایران به مثابه واحد پول ملی نه در 
داخل مرزهای ملی و نه در خارج از کشور هیچ نیرو و ارزشی ندارد، یعنی نه در بازار 
داخل می توان با »یک ریال« کالا خرید و نه در خارج از ایران فردی پیدا می شود که 

»یک ریال« ایران را بگیرد و در مقابل آن کالا یا خدمتی بدهد. 
رییس کل سابق بانک مرکزی روز 16 فروردین 1390 به میان خبرنگاران آمد و 
گفت بررسی های بانک مرکزی نشان می دهد حذف چهار صفر از ریال ایران نتایج 
مثبتی دارد و به همین دلیل بانک مرکزی پیشنهاد اجرای این طرح در 6 ماه آینده 
را به هیات دولت ارایه می کند. از آن روز تاکنون حدود 2030 روز سپری شده و هنوز 

حرف رییس کل سابق بانک مرکزی لباس عمل نپوشیده است.
طولانی شدن زمان حرف تا عمل درباره پدیده هیجان انگیز حذف 4 صفر از ریال 
ایران نشان دهنده پیچیدگی این مقوله است. اگر این اتفاق کم اهمیت بود باید در این 
مدت اجرا می شد تا یکی از مدیران وزارت اقتصاد این مساله را دوباره در دستور کار 
قرار ندهد و درباره آن بحث تازه ای باز نکند.واقعیت این است که در حال حاضر »یک 
ریال« ایران به مثابه واحد پول ملی نه در داخل مرزهای ملی و نه در خارج از کشور 
هیچ نیرو و ارزشی ندارد، یعنی نه در بازار داخل می توان با »یک ریال« کالا خرید 
و نه در خارج از ایران فردی پیدا می شود که »یک ریال« ایران را بگیرد و در مقابل 
آن کالا یا خدمتی بدهد. این روزگار ناخوش برای ریال ایران که به دلایل گوناگون از 
ارزش و اعتبار افتاده است، برای دلسوزان به این مرز و بوم مایه تاسف است و هر فرد 
میهن دوست و علاقمند به ایران تمایل دارد که پول کشورش واجد ارزش و اعتبار 
باشد. این نخستین مساله مهمی است که مدیران سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور 
باید درباره آن راهکار مناسب، پایدار، کارشناسانه و غیرهیجانی ارایه کنند. اما اینکه 
ارز ش و اعتبار ریال ایران با حذف صفرها احیا می شود باید این اتفاق بیفتد و به طور 
مثال یک ریال ایران ارزشی معادل یک یوروی اروپا یا یک دلار امریکا را پیدا کند 
به هیچ وجه کار ساده ای نیست و باید درباره آن خوب فکر کرد. بررسی تجربه های 
کامیاب کشورهای دیگر که اقدام به این کار کرده اند می تواند گام اول باشد. به طور 
مثال بررسی تجربه ترکیه که همزمان با روی کار آمدن تورگوت اوزال معمار اقتصاد 
جدید ترکیه بحث هایی در این باره را شروع کرد می تواند گام دوم باشد. گام سوم این 
است که از حالت شعار و درخواست خارج شویم و دولت لایحه دهد یا مجلس طرحی 
را تهیه و عرضه کند تا معلوم شود که کار جدی است و می خواهیم به سمت حذف 

4 صفر از ریال پیش برویم.
این لایحه یا طرح می تواند پیش از ارایه قطعی به مجلس دراختیار همه کارشناسان 
و متخصصان، علاقمندان به اقتصاد سیاسی، اقتصاددانان و سایر گروه های ذی نفوذ و 
صاحب نظر قرار داده شود و صیقل یابد تا طرح نهایی آماده شود. در این مدت می توان 
و باید با شهروندان صحبت کرد و مزایای حذف 4 صفر را با آنها در میان گذاشت تا 
شوک تازه ای به آنها وارد نشود. همراه کردن ذهنی و عینی شهروندان با هر طرح مهم 
اقتصادی از جمله این طرح یک ضرورت اجتناب ناپذیر است. در جریان گفت وگوی 
با شهروندان باید همه ابعاد فنی - اقتصادی طرح توضیح داده شود تا شبهه ای باقی 
نماند. طرح حذف 4 صفر از ریال نباید در مرحله تدوین، تصویب و تایید قانون آن 
دستخوش بازی های سیاسی شده و همانند سایر موضوع ها به ابزار یک جناح سیاسی 
برای فشار به جناح دیگر شود و ارزش و اعتبار آن مخدوش شود. پیشنهاد می شود 
پس از بررسی دقیق گام های معرفی شده در سطرهای پیشین، یک نهاد کارشناسانه 
بدون جهت گیری های سیاسی تاسیس شود و در یک دوره تعریف شده، این طرح را 
پیش ببرد. اعضای این نهاد که بلافاصله پس از رسیدن به نقطه آخر منحل می شود 
می تواند برخی از اعضای اصلی گروه اقتصادی دولت، اقتصاددانانی به معرفی اتاق 
بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران، برخی از متخصصان پولی، شماری از 
جامعه شناسان و استادان علم سیاست باشند تا همه ابعاد کار بررسی شود. دعوت از 
متخصصان خارجی به ویژه کسانی که در کشورهای دیگر این طرح را پیش برده اند 
نیز یک ضرورت تمام عیار است. اگر ارزش و اعتبار ریال با طرح حذف 4 صفر از ریال 
احیا می شود بهتر است در اجرای آن تردید نکنیم. مایه تاسف است که »یک ریال« 

ایران هیچ احترام عملی در جایی از کره زمین نداشته باشد. 
 نایب رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران

ضرورت برخورد فراجناحی و همه جانبه با فساد اقتصادی 

تیغ دولت یازدهم بر چشم اسفندیارِ فساد اقتصادی 
مبارزه با فساد اقتصادی یکی از جدی ترین وعده ها و برنامه های 
دولت یازدهم است که نمودهای تلاش دولت در این زمینه را می 
توان در مقابله جدی با پرداخت حقوق های نامتعارف و روندهای 
آسیب زایی چون ارز چندنرخی و حضور واسطه ها در تجارت 

خارجی و بازارهای داخلی دید. 
مبارزه موثر با فسادهای اقتصادی، مالی و اداری طی سال های 
فعالیت دولت یازدهم از اولویت های مسوولان اجرایی کشور بوده 
است. دولت از همان ابتدا تدبیرهای ویژه ای برای سلامت آفرینی 
در ساختار اقتصادی کشور در نظر گرفت؛ تدابیری نظیر تک نرخی 
کردن ارز که خود نیازمند ایجاد بسترها و زمینه هایی بود تا هدف 
شفافیت و سلامت در اقتصاد کشور را به تحقق نزدیک سازد. 
همچنین در عرصه هایی چون برخورد با حقوق های نامتعارف شاهد 

اراده جدی و اقدام های عملی مسوولان و دولتمردان بودیم.
رویکردی که دولت یازدهم در مبارزه موثر با فساد اقتصادی دنبال 
می کند، برخورد فراجناحی و همه گیر با متخلفان است که به یقین 
در زمره مهمترین پیش نیازهای مبارزه ریشه ای با فساد قرار می 
گیرد. از سوی دیگر دولت بر ایجاد زمینه های اقتصاد آزاد و شفاف 
تاکید داشته و شفافیت را یکی از مهم ترین عوامل کاهش رانت 
و فساد عنوان کرده است. در این پیوند، کارشناسان اقتصادی در 
گفت وگو با گروه پژوهش و تحلیل خبری ایرنا با اشاره به اقدام ها 
و دستاوردهای دولت یازدهم در بحث مبارزه با فساد اقتصادی و 
سلامت آفرینی در این حوزه، راهکارهایی را به دولتمردان توصیه 

کرده اند.
ضرورت برخورد فراجناحی و همه جانبه با فساد اقتصادی 
برخورد  اقتصادی  با فساد  نکته مهم در بحث مبارزه موثر 
فراجناحی و همه گیر است چنانکه رهبری در این باره در فرمان 
هشت ماده ای مبارزه با فساد )دهم اردیبهشت ماه 1380( تصریح 
داشته که »در امر مبارزه با فساد نباید هیچ تبعیضی دیده شود. 
هیچکس و هیچ نهاد و دستگاهی نباید استثنا شود. هیچ شخص 
یا نهاد نمی تواند با عذر انتساب به اینجانب یا دیگر مسوولان 
کشور، خود را از حساب کشی معاف بشمارد. با فساد در هر جا و 
هر مسند باید برخورد یکسان صورت گیرد.« دولت یازدهم نیز در 
زمینه برخورد با دست اندازی شماری به بیت المال نشان داد که 
در عمل و برکنار از شعار پایبند به مبارزه با فساد اقتصادی است. 
در این پیوند، »آلبرت بغزیان« کارشناس اقتصادی در گفت وگو 
با گروه پژوهش و تحلیل خبری ایرنا گفت: تنها دولتی که اراده 
جدی برای مبارزه با فساد اقتصادی به صورت فراجناحی داشت، 

دولت یازدهم بود. دولت یازدهم به خوبی وارد بحث مبارزه با رانت 
ها و فساد اقتصادی شد هر چند این روند به واسطه مشکلات 
فراوان تا حدی کُند شده است. در حال حاضر نیازمند این هستیم 
که رسیدگی دولت به این مقوله همه جانبه باشد.بغزیان با بیان 
اینکه دولت نباید فقط به پرونده هایی با ارقام بزرگ وارد شود، 
ادامه داد: به طور قطع پرونده ها و موضوعات با ارقام کوچک هم 
نباید از دید دولت پنهان بمانند. همانطور که گفتم هر چند دولت 
در ورود به این موضوع و شروع پیگیری ها قوی عمل کرد اما امروز 
شاهد آن هستیم که روند صدور احکام درباره پرونده های فساد 
اقتصادی طولانی شده است. معتقدم در بحث مبارزه با مفسدان 
اقتصادی موضوع مهم این است که احکام باید متناسب با جرم 
باشد. البته بخشی از این موضوع به قوه قضاییه بر می گردد و باید 
دولت از این قوه هم پیگیر موضوع باشد.این کارشناس اقتصادی 
افزود: معتقدم بحث رسیدگی به تخلف های فسادهای اقتصادی 
و مبارزه با این جریان یک موضوع ملی است و باید دادگاه های 
ویژه ای برای رسیدگی به این موضوع ها تشکیل شود. دولت باید 
این اطمینان را به مردم بدهد که مبارزه با فاسدان اقتصادی تنها 

یک شعار نبوده است .

صرفه جویی چندهزار میلیاردی به واسطه مبارزه دولت 
یازدهم با فساد اقتصادی 

عبور از اقتصاد دولتی و ایجاد بستری برای فعالیت بنگاه ها و 
شرکت های سرمایه گذاری و مالی در فضای اقتصاد آزاد، راهکار 
شماری از کارشناسان اقتصادی برای مبارزه با رانت و فساد اقتصادی 
است. برخی از کارشناسان معتقدند که اقتصاد دولتی رانتخواری و 
فقدان شفافیت را به همراه می آورد. از این رو آزادسازی اقتصادی 
از طریق حذف محدودیت  های موجود در بخش  های بازرگانی، 
گمرکی، بانکی و فضای کسب و کار از یک سو و ساده  سازی و شفاف  
سازی قوانین و مقررات موجود در سازمان  ها و اداره های دولتی باعث 
کاهش فساد در عرصه های مختلف از جمله اقتصاد می شود.در این 
ارتباط، »سعید لیلاز« کارشناس مسایل اقتصادی در گفت وگو با 
گروه پژوهش و تحلیل خبری ایرنا با بیان اینکه برای کاهش فساد 
اقتصادی و مبارزه با رانتخواری باید اقتصاد ایران را به سمت آزادسازی 
سوق دهیم، گفت: ضروری است تصدی دولت بر بنگاه های اقتصادی 
کاهش یابد و معتقدم که با دخالت دولت در اقتصاد فساد هم به 
مراتب افزایش می یابد. وی با تاکید بر اینکه دولت یازدهم یکی از 
موفق ترین عملکردها در تاریخ جمهوری اسلامی در حوزه مبارزه 

با فساد را دارد، ادامه داد: دولت یازدهم در حوزه های مختلفی به 
سمت مبارزه با فساد و اصلاحات اقتصادی حرکت کرده است. به 
طور کلی سمت گیری اقتصادی دولت یازدهم به سمت آزادسازی 
اقتصاد، رانت زدایی و کم کردن مقررات است. در طول سه سال 
گذشته شاهد اقدامات جدی دولت در برابر رانتخواران بوده ایم و البته 
در مواردی مبارزه با فساد اقتصادی فراتر از اختیارات دولت یازدهم 
است و پیگری آن به بخش های دیگری مربوط می شود.وی با بیان 
اینکه در دولت روحانی رانتخواری و فساد نسبت به دوره های قبل به 
طور غیر قابل مقایسه ای کاهش یافته است، تاکید کرد: خوشبختانه 
سالانه 250 تا 300 هزار میلیارد تومان بابت رفع رانت خواری صرفه 
جویی شده است.این کارشناس اقتصادی همچنین چندی پیش در 
مصاحبه با ایرنا در پاسخ به پرسشی درباره چرایی نبود برخورد جدی 
با فساد اقتصادی طی سال های گذشته گفته بود: در هشت سال 
تصدی دولت های نهم و دهم، بین 300 تا 400 میلیارد دلار از ثروت 
ایران گم شد. تنها در شبکه بانکی کشور سالانه بین 15 تا 20 میلیارد 
دلار مفقود شد و بیش از همین مقدار نیز در بخش نفت رخ داد. در 
آن سال ها، برخورد جدی، مناسب و شفافی با فساد صورت نگرفت. 

**رانت اطلاعاتی چشم اسفندیار فساد 
برخی از کارشناسان بر این باورند که رانت و انحصار اطلاعاتی 
چشم اسفندیارِ فساد است. بنابراین هر چه اطلاعات بیشتری درباره 
جزییات معاملات یا واگذاری ها و ... در دسترس باشد، به طور قطع 

شاهد افزایش شفافیت و در نتیجه کاهش فساد خواهیم بود. 
در این پیوند بغزیان با اشاره به آفت رانت اطلاعاتی در دستگاه های 
دولتی اظهار کرد: در دستگاه هایی که رانت اطلاعاتی وجود دارد یک 
نقطه آسیب جدی شکل می گیرد. برای مثال در شرایطی که عرضه 
و فروش ارز محدود می شود و 2 بازار برای آن تشکیل می شود، به 
طور مسلم کسانی که به بازار ارزان تر دسترسی دارند می توانند از 

رانت استفاده کنند.
یکی از سیاست های مشخص دولت، دسترسی آزاد شهروندان 
به اطلاعات است و این شامل اطلاع رسانی درباره جزییات تمام 
معاملات و فعالیت های اقتصادی در بخش های مختلف دولت و 
نهادها می شود. از این رو ورود شرکت های دولتی به بازارهای مالی 
نوین مانند بورس و فرابورس یکی از اقدام های دولت در راستای 
ارایه اطلاعات شفاف به مردم بوده است. تمام این برنامه ها به این 
منجر شده که طبق گفته کارشناسان اقتصادی در طول سه سال 
گذشته چیزی بیش از 300 هزار میلیارد تومان از محل کاهش فساد 

اقتصادی صرفه جویی شود.

حسین سلاح ورزی* 

سرمایه گذاری صنعتی ۲ برابر شد 
 رقم سرمایه گذاری های پیش بینی شده در پروانه های بهره برداری صادرشده در بخش 
صنعت در شش ماهه نخست سال جاری نشان می دهد که سرمایه گذاری صنعتی نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته بیش از 100 درصد رشد داشته است.
به گزارش ایسنا، بر اساس آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت در شش ماهه نخست 
امسال ۷955 جواز صنعتی جدید برای فعالیت بنگاه های اقتصادی صادر شده و این در 
حالی است که تعداد جوازهای تاسیس صادرشده در مدت مشابه سال گذشته ۷664 
مورد بوده است که این آمار حاکی از رشد 3.8 درصدی جوازهای تاسیس صادره در این 

مدت نسبت به سال گذشته است.
همچنین تعداد پروانه های بهره برداری صادرشده در این مدت نیز رشد 11 درصدی را 
تجربه کرده است؛ به طوریکه تعداد پروانه های صادر شده از 2324 مورد در نیمه نخست 

سال گذشته به 2580 پروانه در شش ماهه امسال افزایش پیدا کرده است.
آمار نشان می دهد که هم جوازهای تاسیس و هم پروانه های بهره برداری در شهریور ماه 

نسبت به مرداد امسال افزایش یافته است.
نکته مهم در آمار ارائه شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت افزایش چشمگیر 
میزان سرمایه گذاری های برآورده شده در جوازهای تاسیس و پروانه های بهره برداری 

امسال نسبت به سال گذشته است.
بر پایه این گزارش، پیش بینی سرمایه گذاری در جوازهای تاسیس ارائه شده در نیمه 
نخست سال جاری بیش از ۷5 هزار میلیارد تومان است و این در حالی است که با رشد 
3.8 درصدی تعداد جوازهای تاسیس صادره، میزان سرمایه گذاری برآوردشده برای آن ها 

نسبت به مدت مشابه سال قبل با رشد 56 درصدی همراه بوده است.
در بخش پروانه های بهره برداری آمار از جوازهای تاسیس هم بهتر است و سرمایه گذاری 
برآوردشده در این پروژه ها افزایش 105 درصدی داشته است؛ به طوریکه سرمایه گذاری 
پیش بینی شده در 2324 پروانه  بهره برداری صادر شده در نیمه نخست سال گذشته برابر 
6000 میلیارد بوده، اما این رقم در تعداد 2580 پروانه  صادرشده در سال جاری به 12 

هزار و 600 میلیارد تومان رسیده است.
به این ترتیب پیش بینی شده که در صورت به سرانجام رسیدن جوازهای تاسیس 
صادرشده 1۷4 هزار و ۷53 شغل جدید ایجاد شود که این رقم نیز نسبت به مدت مشابه 

سال قبل که 1۷1 هزار و 203 نفر بوده 2.1 درصد رشد داشته است.
در همین راستا، با صدور 2580 پروانه بهره برداری صادرشده در شش ماهه نخست سال 

جاری نیز قرار است 39 هزار و 383 شغل جدید صنعتی ایجاد شود.
میزان اشتغال ایجادشده در پروانه های بهره برداری صادره نیز نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته 2۷.۷ درصد رشد داشته است.
معمولا بخشی از جوازهای تاسیس صادرشده به دلایل مختلف به مرحله بهره برداری 
نمی رسند اما در صورتی که با درصد مشابهی نسبت به سال گذشته به ایجاد تولید منجر 
شود، می توان امیدوار بود که میزان سرمایه گذاری در بخش صنعت به طور قطعی افزایش 

یافته و می تواند تا حدودی وضعیت نابسامان تولیدات صنعتی کشور را بهبود بخشد.



ایمان مبعلی:

علی دایی از شکست بیزار است
هافبک باتجربه تیم فوتبال نفت تهران با تاکید بر اینکه احتمال دارد در پایان فصل 
شانزدهم لیگ برتر برای همیشه فوتبال را کنار بگذارد گفت: علی دایی از شکست 

بیزار است و فقط دنبال برد است.
 ایمان مبعلی یکی از باتجربه ترین بازیکنان شانزدهمین دوره رقابت های لیگ 
برتر است که با پیراهن نفت تهران روزهای پایانی فوتبالش را سپری می کند. وی 
که روزگاری مقابل علی دایی بازی می کرد حالا شاگرد اوست و در مرکز زمین نفت 

عصای دست او هم هست.
مبعلی در پاسخ به این پرسش که حضور در سن 34 سالگی همچنان با انرژی به 
فوتبال ادامه می دهد گفت:  من فوتبال را دوست دارم و هیچ وقت از فوتبال بازی 
کردن در این سال ها سیر نشدم. دوست دارم اگر قرار است بازی کنم همیشه جزو 
نفرات خوب تیم باشم. دوست ندارم چون حالا از 30 سال عبور کرده ام به چشم 
یک بازیکن ذخیره و سن بالا دیده شوم. اگر به لحظه ای برسم که نگاه مربی به من 
چنین حالتی باشد یقین بدانید که هیچ وقت این لحظه نخواهد رسید. چون من 

پیش از آن از فوتبال خداحافظی کرده ام.
وی در پاسخ به این پرسش که چه زمانی از فوتبال خداحافظی خواهید کرد 
گفت:  تا زمانی که فیکس بازی کنم در صحنه باقی می مانم. حالا شاید برخی بازی 
ها بحث تاکتیکی باشد. این فرق می کند. اما اگر یک بازیکن که از مرز 30 سالگی 
گذشته را بخواهد باشد و 10 یا 15 دقیقه آخر به بازی بیاید یا اگر فیکس است 
دقیقه 60 بخواهد تعویض بشود من چنین شرایطی را دوست ندارم. سعی می کنم 
چنین اتفاقی برای فوتبالم رخ ندهد و زودتر خداحافظی می کنم. شاید هم آخر 

فصل از فوتبال خداحافظی کردم.
مبعلی در تیم ملی هم گفت: ما الان تیم ملی خوبی داریم. جوانان خیلی خوبی 
داریم. مربی هم بالای سر تیم است که کارش را خیلی خوب بلد است.  امیدوارم 
برای نخستین بار دو دورۀ متوالی به جام جهانی صعود کنیم و باز برای اولین بار 

بتوانیم از مرحلۀ گروهی به مرحلۀ بعد صعو کنیم.
وی در مورد کار کردن زیر نظر علی دایی هم گفت: علی دایی از بازیکنانش 
خوب کار می کشد و تمرینات پرفشاری را در نظر می گیرد. او دوست دارد همیشه 
پیروز باشد و از شکست بیزار است. من هم تمام تلاشم را می کنم که علی آقا از 
عملکردم راضی باشد. ایمان مبعلی در مورد لیگ برتر و کیفیت مسابقات نیز گفت: 
لیگ خوبی داریم. به طور حتم تیم های پایین جدول در همان رتبه نمی مانند. تیم 
های وسط جدول هم با دو پیروزی می توانند خود را به بالای جدول برسانند. تا الان 
تراکتورسازی و پرسپولیس خیلی خوب خودشان را نشان داده اند. بعد از این دو هم 
نفت با توجه به مشکلاتی که داشته، موفق بوده که خود را خوب نشان بدهد. ما اگر 
سر موقع شروع می کردیم و مشکلاتی که داریم را نداشتیم، حداقل سه، چهار امتیاز 

بیشتر از این که کسب کرده ایم داشتیم.

ورزشی 44

 بازگشت منتظری به استقلال چقدر ممکن است؟

چراغ سبز پژمان به منصوریان و 5 دفاع وسطش!
پروسه ای که از تابستان استارت خورده بود تا بلکه ساختار تدافعی استقلال 
منسجم تر از همیشه شود حالا با صحبت های مطرح شده از سوی مدافع ملی پوش 

و سابق استقلال وارد فاز جدیدی شد.

پژمان منتظری از جمله لژیونرهای شاغل در قطر بود که ابهامات زیادی پیرامون 
تمدید قراردادش با باشگاه الاهلی در تابستان رقم خورده بود درست مثل مجتبی 
جباری تا در همان برهه پروسه بازگشت این دو بازیکن به جمع شاگردان علیرضا 

منصوریان به یکی از سوژه های مهم نقل و انتقالاتی فوتبال ایران تبدیل شود.
با وجود تمام شایعات و واکنش هایی که به پروسه بازگشت بازیکنانی همچون 
جباری و منتظری در آن زمان صورت گرفت اما تمدید قرارداد این دو بازیکن با 
الاهلی بعد از حضور لوکا بوناچیچ همه این شایعات را از بین برد گرچه استقلالی ها 
و خود این دو نفر همچنان در خفا به این پروسه فکر می کردند و آن را از ذهن خود 
خارج نکرده بودند که در این بین قصه پژمان منتظری تا قبل از نهایی شدن جذب 

لئوناردوپادووانی در اولویت برنامه های سرمربی استقلال نیز قرار داشت.
حضور یک دوست مشترک که اتفاقا هم با منصوریان هم با منتظری رابطه نزدیک و 
صمیمانه ای داشت این پروسه را جدی تر از قبل کرده بود اما وقتی سرمربی استقلال 
توانست پادووانی را به خدمت بگیرد و از آن سو منتظری در اردوی تیم ملی با آسیب 
دیدگی نسبتا شدیدی روبرو شد عملا این پروسه به بایگانی سپرده شد تا این که 
مدافع ملی پوش سابق استقلال در برنامه 90 دوشنبه شب با پیش کشیدن موضوع 
بازگشت به استقلال دوباره پروسه نیمه تمام باقی مانده از تابستان را استارت زند تا 

بلکه شانس خود را برای پوشیدن دوباره پیراهن آبی امتحان کند. 
عملیاتی که در حال حاضر با شرایط حاکم بر اردوی استقلال غیرممکن به نظر می 
رسد.. در حال حاضر لیست نفرات بزرگسال استقلال در لیگ شانزدهم تکمیل است 
آن هم با حضور پنج مدافع مرکزی که هر کدام ادعای حضور در ترکیب اصلی را دارند 
و با عملکردی که داشتند خیال منصوریان و کادر فنی استقلال را از این پست آسوده 
کردند. بحث دوم برمی گردد به بودجه ای که باشگاه باید در قبال بازگرداندن مدافعی 
همچون پژمان منتظری متحمل شود که با مشکلات مالی و همچنین بالارفتن سقف 

بودجه در حال حاضر امری محال از سوی مدیریت باشگاه به نظر می رسد.
تمام این موارد به کنار موضوع قرارداد فعلی پژمان منتظری با باشگاه الاهلی 
هم مزید برعلت خواهد بود تا مانع بازگشت این مدافع به جمع استقلالی ها شود. 
قراردادی با ارزش ۷00 هزار دلار تا پایان فصل جاری لیگ ستارگان قطر که منتظری 
را مجاب می کند تا همچنان به حضورش در لیگ ستارگان ادامه بدهد و فکر جدایی 
به سرش نزند. یوسف آدم سرمربی جدید الاهلی از عملکرد مدافعانش به خصوص 
خرید بحرینی ابتدای فصل به عنوان جانشین پژمان مصدوم رضایت ندارد و بنا به 
نوشته روزنامه الوطن این مربی برای بازگشت منتظری لحظه شماری می کند از 

همین رو بعید به نظر می رسد به این راحتی قید ملی پوش ایرانی را بزند.
با دقت در نحوه پاسخ دادن منتظری به سئوال پیرامون بازگشت به استقلال 
می توان پی برد این بازیکن نه برای یکی دو ماه آینده بلکه از حالا برای فصل آینده 
نقشه هایی در سر دارد تا دوباره به تیم محبوب پایتخت بازگردد تا در سال منتهی 
به جام جهانی 2018 روسیه بیشتر در اذهان فوتبالدوستان و کادر فنی تیم ملی قرار 
بگیرد. تصمیمی که مسلما با استقبال منصوریان و طرفداران استقلال نیز روبرو خواهد 
شد چون حضور مدافعی باهوش مثل منتظری می تواند این مربی را در انتخاب 

چیدمان های مختلف از جمله اجرای تاکتیک 2-5-3 مدرن کمک کند.

عالیشاه در مسیر نوراللهی: سربازی و جدایی

امید نمی خواهد وین رونی پرسپولیس باشد!
امید عالیشاه که این روزها به دلیل مصدومیت از تمرینات گروهی معاف شده، 

احتمالا یکی از جداشده های این تیم در نیم فصل لقب گیرد.
بهترین پاسور لیگ گذشته در ابتدای هفته به دلیل برخورد با حامد آقایی، مدافع 
جوان این تیم دچار مصدومیت و شکستگی دست شد تا با طول درمان سه هفته ای 
همراه شود و از ترکیب سرخپوشان دور شود. این در حالی است که گفته می شود 
این بازیکن با توجه به فرا رسیدن موعد سربازی یکی از جداشده های این تیم در 

نیم فصل لقب گیرد. 
امید عالیشاه که در ابتدای فصل و در حالی که پیشنهادات مناسبی از استقلال 
و تراکتورسازی و همچنین سوپرلیگ ترکیه داشت، در نهایت با توافق با مسوولان 
پرسپولیس پای قرارداد نشست و تمدید کرد. او که در این فصل رقیب سرسختی مثل 
وحید امیری داشت توانست به یکی از بازیکنان ثابت برانکو ایوانکوویچ تبدیل شود و 
البته در مقطعی از فصل دچار مشکلات حاشیه ای شد که منتهی به نیمکت نشینی 
کوتاه مدت او شد. این نیمکت نشینی البته جرقه ای برای شایعات مبنی بر جدایی او 
بود که خیلی زود توسط عالیشاه تکذیب شد و اعلام کرد به دنبال ادامه همکاری اش 

با سرخپوشان است و خیال جدایی ندارد.
عالیشاه که از ابتدای فصل دچار بدشانسی هایی نیز شده بود بعد از پیچ خوردن مچ 
پا و شکستگی گونه، اکنون با شکستگی دست همراه شده تا فصل به بدترین شکل 
ممکن برای او پیش برود. اوج بدشانسی اما خبر احتمال مشمول شدن این بازیکن 
بود. عالیشاه که در ابتدای فصل نیز در بخشی از تمرینات آماده سازی پرسپولیس به 
دلیل حضور در دانشگاه غیبت داشت، اکنون با توجه به واحدهای باقیمانده، شرایطی 
مشابه نوراللهی در انتظار اوست و گفته می شود احتمالا در نیم فصل با توجه به فرا 
رسیدن دوران سربازی ناچار به جدایی از پرسپولیس خواهد شد و به تیمی نظامی 
خواهد پیوست. البته برخی ها بازی نکردن این دو بازیکن را در هفته های اخیر یکی 
از دلایل جدایی آنها با شرط مشمول شدن می دانند. برانکو که پیش از این بعد از 
اطلاع از خبر جدایی احتمالی بازیکنانش آنها را در مصاحبه ای با رسانه ها تهدید کرده 
بود در صورتی که خواهان جدایی باشند، باشگاه با توجه به قراردادی که با آنها دارد، 
بازیکن را به تیم دوم و امید منتقل خواهد کرد اکنون با این نوع جدایی و اعلام آن 
چاره ای جز پذیرش خواسته آنها ندارد. این مساله در کنار این که آنها یک ترم دیگر 
از تحصیل شان باقی مانده و در صورتی که اطمینان از بازی پیدا کنند، می توانند با 
ادامه تحصیل در آن یک نیم فصل دیگر به بازی بپردازند و تا پایان فصل سرخپوشان 
را همراهی کنند. خیلی ها این اتفاق و انتشار خبر جدایی عالیشاه و نوراللهی را بی 
ارتباط با دوری آنها از ترکیب اصلی نمی دانند و شیوه ای برای تحت فشار قرار دادن 
برانکو برای بازی دادن به آنها می دانند. این دو بازیکن در صورتی که اطمینان از 
حضور ثابت در ترکیب کسب کنند، مشمول شدن خود را با یک ترم اضافه در دانشگاه 

می توانند تا پایان فصل به تعویق بیندازند. 
خبر جدایی این بازیکن و احمد نوراللهی می تواند بزرگترین شوک به پرسپولیس و 
البته برانکو ایوانکوویچ باشد که پلان تیمش را اکنون برای لیگ قهرمانان آسیا ترسیم 
می کند و نیازمند به بازیکنانش است و جدایی این دو بازیکن تاثیرگذار می تواند 
شرایطی سختی را برای آنها متحمل کند. برانکو ایوانکوویچ که با توجه به جدایی 
آنتونی گولچ، مدافع استرالیایی اش به فکر تقویت تیمش در قلب دفاعی بود، اکنون در 

خط میانی نیز نیازمند بازیکنانی است که جایگزین 
احتمالی عالیشاه و نوراللهی باشند.

 نکته اول در خصوص این دو بازیکن چند 
بازی  توانایی  نوراللهی  آنهاست؛  بودن  پست 
در قلب خط دفاعی، هافبک دفاعی و وینگر را 
داراست و عالیشاه نیز به تناوب در خط حمله و 

همچنین وینگر چپ و راست برای آنها به میدان می 
رود و مسلما پیدا کردن جایگزینی برای این بازیکنان 

در این مقطع از فصل می تواند بزرگترین چالش 
پیش روی باشگاه و خصوصا برانکو ایوانکوویچ  

باشد. 
چه  خصوص  این  در  پرسپولیس  دید  باید 
تصمیمی خواهد گرفت و چه برنامه ای را پیش 

بینی می کند.
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از آرزوی مرگ تا سودای قهرمانی

بدنسازی که برق دست هایش را گرفت اما امیدش را نه
وحید پورمرادی دو دست ندارد اما امید دارد و همین 
امید است که به او اعتماد به نفس داده و با همین اعتماد 

به نفس است که می  خواهد قهرمان شود.
 می گوید "مگر می  شود تاریخ و روزش را از یاد ببرم؟" 
می گوید "تلخ ترین روز زندگی ام بوده و ثانیه به ثانیه آن 
را به یاد دارم. 2۷ مهر 8۷ بود که زندگی روی دیگرش را 

به من نشان داد و...".
اول فروردین سال 1365 در جیرفت کرمان به دنیا آمد. 
پس از سپری کردن دوران تحصیل، به همراه برادرش، 
شغل نصب داربست را انتخاب کرد. او در کارش مهارت 
داشت. 2۷ مهرماه 8۷ همانند همیشه صبح زود برای 
کار، سر ساختمان می رود. در حال نصب داربست است 
که ناگهان یکی از میله ها به تیر برق فشار قوی ای که کنار 
ساختمان قرار داشته، برخورد می کند و... از آن لحظه 
به بعد چیزی را به یاد ندارد اما برادرش که در نزدیکی 
او بوده، می گوید؛ فشار برق آن قدر زیاد بود که به شدت 

برادرم پرتاب شد.
در جیرفت بیمارستانی که امکانات لازم را داشته باشد 
وجود نداشت و او را به یکی از بیمارستان های شهر کرمان 
منتقل می کنند. مدتی بعد به هوش می آید می بیند 
که دست ها و پاهایش را باندپیچی کرده اند و... سرانجام 
داستان غم انگیز جوان کرمانی، قطع شدن دو دست و یک 

پا است. این قصه پرغصه وحید پورمرادی است.
ادامه داستان وحید پورمرادی را از زبان خودش بخوانید:

در بیمارستان کرمان پس از چند روز بستری بودن 
به من گفتند که باید دست ها و پاهایم قطع شود و هیچ 
راهی برای بهبود آنها نیز وجود ندارد. باورم نمی شد و 
فکر می کردم این یک شوخی مسخره است اما ... مرا به 
بیمارستان شهید مطهری تهران منتقل کردند. امیدوار 
بودم که در آنجا پزشکان نظر دیگری داشته باشند اما 
آنها هم گفتند "باید دست ها و پایت را قطع کنیم". 
دست راستم را از آرنج و 5 انگشت پای راستم را هم 
قطع کردند. دنیا روی سرم خراب شده بود. یک هفته بعد 
گفتند، "دست چپت را هم نمی توان نگه داشت" و آن 
را هم قطع کردند. دنیا برایم تمام شده بود. به پرستاران 
التماس می کردم که "من را خلاص کنید". هر روز از 
آنها می خواستم که مرا بکشید اما آنها قبول نمی کردند. 
تصور اینکه آینده و زندگی ام چگونه خواهد بود، برایم غیر 
قابل تصور بود. ناامید و افسرده بودم و فقط آرزوی مرگ 

می کردم.
تا 2 سال نمی توانستم حرکت کنم و از نظر روحی روانی 
بسیار شرایط بدی داشتم. همه چیز برایم زجرآور بود. 
باورم نمی شد تا دیروز سالم بودم و امروز حتی نمی توانم 
ساده ترین کارها را انجام بدهم؛ تا اینکه روزی یکی دو 
تن از دوستانم پیش من آمدند و روند زندگی ام را عوض 
کردند. آنها اصرار کردند "با ما به باشگاه بدنسازی بیا و...".

می گفتم "من نه دست دارم نه پا، چگونه بیایم و با 
افراد سالم تمرین کنم؟" دوستانم اصرار کردند و من را 

به باشگاه بدنسازی بردند. در گذشته ورزش می کردم و 
به باشگاه بدنسازی می رفتم اما به صورت جدی این کار 
را دنبال نمی کردم. همه اطرافیان به من امید می دادند. 
روزهای اول بسیار برایم سخت بود و تمام بدنم درد 
می گرفت اما چیزی در وجودم می گفت که "باید ادامه 
تمرینات  سر  مصنوعی  پاهای  و  دست ها  با  بدهی". 
می رفتم و دیدم که واقعاً شدنی است، دیدم که می توانم 
با درد هایم کنار بیایم و وزنه بزنم. کم کم بر کیلوهای 
وزنه اضافه و به دست های مصنوعی ام عادت کردم. البته 
تا ماه ها درد زیادی داشتم به طوری که شب ها خوابم 

نمی برد اما بر آن غلبه کردم.
امروز دو سال است که به صورت حرفه ای بدنسازی کار 
می کنم و بهمن ماه سال گذشته در مسابقات پرورش 
اندام قهرمانی استان کرمان به صورت افتخاری شرکت 
کردم و فیگور گرفتم. از آن روز به بعد انگیزه ام صد برابر 
شده و حالا می خواهم به صورت جدی رقابت کنم. دیگر 
نمی خواهم افتخاری در پیکارها شرکت کنم و در حال 
تمرین برای حضور در مسابقات بهمن ماه سال جاری 

هستم.
متأسفانه دست هایم توان زیادی ندارد. ظرفیت این 
دست های مصنوعی فقط 15 کیلوگرم است اما من با 
آنها 60 کیلوگرم وزنه می زنم. می دانم خطرناک است و 
ممکن خواهد بود که این دست ها شکسته شده و وزنه 
به روی سرم بیفتد؛ اما هدف بزرگی دارم و اجازه نمی دهم 
این دست های مصنوعی مانعم شوند. تنها چیزی که امروز 
می خواهم یک جفت دست مصنوعی قوی و پیشرفته 
است. قطعاً اگر یک جفت دست مصنوعی خوب داشته 
باشم، نه تنها در ایران بلکه در آسیا هم قهرمان خواهم شد.

ندارم.  خوبی  مالی  شرایط  و  درآمد  حاضر  حال  در 
به همراه برادرم سر ساختمان می روم و نقش نظارتی دارم. 
برادرم با از خود گذشتگی ماهی 500 هزار تومان به سبب 
همین نظارت به من می دهد که این پول را صرف باشگاه 
بدنسازی و مکمل هایم می کنم. شاید برای شما جالب 
باشد که بدانید قبل از حادثه رانندگی بلد نبودم؛ اما امروز 
گواهی نامه دارم و می توانم رانندگی کنم. هر روز احساس 
می کنم می توانم همانند افراد عادی و سالم تمرین کنم. 
هیچ فرقی بین زندگی خودم و دیگران نمی بینم و باور 
دارم هر کاری که آنها انجام می دهند، من هم می توانم. 
این فکر که چون نقص عضو هستم پس فرق دارم، حتی 
ندارد. »من می توانم،  یک لحظه هم در ذهنم وجود 

می توانم و می توانم« وِرد زبانم است.
اگر یک اسپانسر پیدا کنم که حمایتم کند، قطعاً در 
ورزش بدنسازی حرف های زیادی برای گفتن خواهم 
داشت. توانایی قهرمانی در آسیا و حتی بالاتر از آن را 
دارم. استعداد خوبی در این رشته ورزشی دارم و همین جا 
رسماً اعلام می کنم که وحیدپور مرادی رقیب می طلبد، 
می آیند  به سراغم  اینکه  از  دارد.  دوست  را  مشکلات 
خوشحال می شوم چرا که دوست دارم شکستشان بدهم. 

اهداف بزرگی در زندگی دارم و یکی یکی به آنها می رسم. 
حالا دیگر من وحیدی نیستم که تا چند وقت پیش 
آرزویش مُردن بود، بلکه مَردی سرشار از اعتماد به نفسم، 

مردی که می خواهد افتخار بیافریند.
در استان کرمان کسی به امثال من اهمیت نمی دهد، 
اصلًا برایشان مهم نیست که کجا هستیم و چه می کنیم. 
هنوز با شهرداری جیرفت بر سر آن اتفاق ناگوار درگیر 
هستیم. قرار شد زمینی را به سبب جبران خسارت به 
ما بدهند که هیچ خبری از آن نیست. طرفدارانم در 
صفحه های اجتماعی روزانه پیام های زیادی را برایم ارسال 
می کنند. هر روز با سیلی از پیام هایی که انرژی مثبت 
دارند روبه رو می شوم. این پیام ها به من انگیزه می دهد و 

هر روز با انرژی بیشتری تمرین می کنم.
از من برای حضور در برنامه ماه عسل دعوت شد که 
متأسفانه به دلیل کمبود وقت اجازه ندادند صحبت کنم. 
آخرین روز بود و من را به عنوان یک معلول ورزشکار به 
برنامه آوردند. فقط در حد یکی دو دقیقه خودم را معرفی 
کردم و فرصت برای صحبت های دیگر نشد. با این هدف 
به برنامه ماه عسل رفتم که بگویم معلولم ولی هیچ فرقی 
با افراد سالم ندارم. می خواستم به همه بگویم "می توانید 

هر کاری را که بخواهید انجام بدهید". 
در پایان باید تشکر ویژه ای از علیرضا سیدی مربی ام 

داشته باشد که زحمات زیادی برایم کشیده است.

 نگاهی به عملکرد دروازه بان های لیگ برتر

 بیرانوند جذاب تر از رحمتی، ایرانی ها بهتر از خارجی ها
دروازه بان های لیگ برتر در این فصل روزهای پرفرازونشیبی 
را سپری کرده اند و اتفاقات زیادی برای  آنها رقم خورد که این 

موضوع، قابل بررسی است.
 فصل شانزدهم سرشار از اتفاقات مهم است و با اینکه ما فقط 
یک سوم از آن را طی کرده ایم، هیجان و جذابیت های فوق العاده ای 

را دیده ایم.
این شرایط برای دروازه بان ها کاملًا متفاوت بوده است. آنها که 
بعضاً با رقم هایی عجیب و غیرقابل باور درون قفس توری تیم ها قرار 
گرفته اند، یا نمره قبولی کامل را گرفته اند و یا مردود شده اند. این در 
حالی است که در لیگ این فصل، اکثر تیم ها با رعایت کامل مسائل 

دفاعی مقابل حریفان  خود به میدان می روند.
با هم نگاهی خواهیم داشت به وضعیت دروازه بان ها تا مشخص 
شود نسبت به قراردادی که به امضاء رسانده اند، چه عملکرد در 10 

هفته ابتدایی فصل داشته اند.
پرسپولیس

علیرضا بیرانوند: یکی دیگر از دروازه بان های میلیاردی کشور 
است. مبلغ قراردادش در سازمان لیگ یک میلیارد و 45 میلیون 
تومان ثبت شده و در 9 بازی تنها سه گل خورده است. عملکردش 
عالی بوده و بهترین و بالاترین نمره ممکن را می گیرد. البته 
وضعیت فنی بیرانوند به سیستم مورد استفاده برانکو نیز ربط دارد، 
زیرا برانکو نمی گذارد فشار زیادی روی دروازه پرسپولیس باشد، 
ولی باز هم نمی توان چشم روی توانایی های فنی این بازیکن بست. 
اگر بیرانوند به همین شکل به کارش ادامه دهد و حواشی اطرافش 
به خصوص حضور بی دلیل و پرحاشیه در فضای مجازی را کنار 
بگذارد، می تواند دروازه بان اصلی تیم ملی کشورمان در جام جهانی 

2018 روسیه باشد.
از  که  پرسپولیس  کروات  دروازه بان  رادوشوویچ:  بوژیدار 
میانه های فصل جانشین لوبانف شد، فقط در یک بازی برای 
سرخپوشان در 10 هفته اول »لیگ« به میدان رفت. وقتی دست 
بیرانوند گچ گرفته شد، بوژیدار از سوی برانکو برای حفاظت از 
دروازه تیم مقابل صنعت نفت آبادان گزینه اصلی شد و توانست 
شش  بیرانوند  سهم  دهد.  ادامه  را  بیرانوند  کلین شیت های 
کلین شیت بود و حالا یک بازی بدون گل خورده نیز برای رادو 
ثبت می شود. بوژیدار در هفته های آینده تا زمان بهبودی کامل 

بیرانوند باید برای سرخپوشان به میدان برود.
تراکتورسازی تبریز

محمدرضا اخباری: ستاره لیگ ایران، بازیکنی است که به 
جای قراردادهای چند صد میلیون و شاید یک میلیارد تومانی، تنها 
ماهی یک میلیون و 500 هزار تومان درآمد دارد. اخباری یا همان 
کارآگاه گجت در تراکتورسازی پرستاره این فصل نیز، یک ستاره 
واقعی است. او 10 بار در این فصل برای تیمش بازی کرده و شش 
کلین شیت داشته است. او در 10 بازی قبلی شش گل هم خورده و 
این شانس را دارد تا با همین شرایط، هم در اردوی تیم ملی بماند و 
هم به ادامه حضور تراکتور درجمع بالانشین ها کمک کند. اخباری 
در پایان فصل، دوران خدمت سربازیش به اتمام می رسد و پس 
از آن می تواند قرارداد بهتری ببندد. مطمئن باشید اخباری فصل 
آینده، یکی از گران قیمت ترین سنگربانان ایران است، بازیکنی که 

شانس همراهی تیم ملی در جام جهانی را نیز دارد.
نفت تهران

میلاد فراهانی: برای تیم علی دایی، این دروازه بان تنها با 350 
میلیون تومان بازی کرده و در 10 بازی گذشته تنها دو کلین شیت 
داشته است. او 12 گل خورده برایش ثبت شده و عملکردش تا به 
اینجای کار رضایت نسبی علی دایی را نیز به همراه داشته است. 
فراهانی مقابل استقلال یک گل خورد و برابر پرسپولیس سه گل. 

فعلًا یک نمره متوسط برای میلاد یادداشت می کنیم.
پیکان تهران

رحمان احمدی: در 10 بازی گذشته برای فیروزه ای پوشان 
سه  است.  داشته  خورده  گل  و 11  رفته  میدان  به  پایتخت 
کلین شیت هم برای او ثبت شده اما فراموش نکنید دروازه بان تیمی 
است که به تازگی به لیگ برتر آمده و تعداد زیادی از بازیکنان 
جوان و کم تجربه را در تیم خود دارد. قرارداد رحمان 500 میلیون 
تومان است و این هفته در شروع دوباره لیگ، برای ایستادن مقابل 

خط حمله آتشین پرسپولیس کار سختی در پیش دارد.
استقلال تهران

مهدی رحمتی: کاپیتان استقلال با قرارداد یک میلیارد و 200 

میلیون تومانی، گران ترین دروازه بان لیگ برتر است و از هفته دوم 
تا به حال به صورت ثابت برای آبی ها به میدان رفته است. او در 
این 9 بازی سه بار کلین شیت کرده و هشت بار توپ را از درون 
دروازه اش بیرون آورده است. رحمتی، بازیکنی کاملًا حرفه ای است 
و اگر قرار بود به عملکرد کلی او اشاره کنیم، حتماً بابت پنالتی 
حساسی که مقابل صبای قم در پایان بازی مرحله یک هشتم 
نهایی جام حذفی دفع کرد تا سند صعود تیمش به یک چهارم 
نهایی را امضاء کند، او را تحسین می کردیم. یک لحظه تصور کنید 
اگر رحمتی نبود، امروز استقلال چه شرایط غیرقابل باوری داشت...!

حسین حسینی: دیگر دروازه بان استقلال است که با قراردادی 
500 میلیون  تومانی به جمع آبی پوشان اضافه شده و آنهایی که 
از نزدیک با این بازیکن کار  کرده اند، می گویند او به زودی یکی 
از بهترین دروازه بان های ایران خواهد شد. حسینی فقط یکبار 
فرصت بازی برای استقلال را داشت و در هفته اول که با محرومیت 
رحمتی مواجه بود، به میدان رفت اما دروازه اش باز شد تا آمار یک 

بازی، یک گل برایش رقم بخورد.
سپاهان اصفهان

لی اولیویرا: باورتان نمی شود اگر بدانید این دروازه بان برزیلی 
تنها 115 میلیون تومان قیمت دارد. او البته دروازه بان صد درصد و 
مطمئنی نیست، چون در 10 بازی گذشته، 11 گل دریافت کرده و 
تنها از دو بازی با کلین شیت بیرون آمده است، اما می توانید عملکرد 
او را با مانوئل نونیز، دروازه بان اسپانیایی ماشین سازی مقایسه کنید 
که یک میلیارد و 50 میلیون تومان گرفته اما در هشت بازی 14 

بار دروازه اش باز شده است.
صنعت نفت آبادان

حسن هوری: خیلی ها می گویند هوری در آبادان همه کاره 
تیمش است. نقش او در موفقیت های صنعت نفت غیرقابل بوده 
و نمی توان هوری را فقط یک کاپیتان دانست. این بازیکن 500 
میلیون تومان برای این فصل از تیم آبادانی می گیرد و در 10 بازی 
گذشته 11 گل خورده است. او در چهار بازی کلین شیت کرده که 
از این حیث نیز عملکردش قابل توجه است. هوری تا پایان فصل 

می تواند با همین شرایط به کارش ادامه دهد.
ذوب آهن اصفهان

محمدرشید مظاهری: عامل موفقیت های بزرگ سبزپوشان 
اصفهانی طی سه فصل اخیر، در برهه حساسی از این فصل مصدوم 
شد و جدا از اینکه تعداد گل های خورده اش نسبت به گذشته بالا 
رفت، شانس حضور ادامه دار در اردوی تیم ملی را نیز از دست داد. 
مظاهری با قراردادی 900 میلیون تومانی در هشت بازی برای 
تیمش به میدان رفت و هشت گل خورد. تنها دو کلین شیت برای 
این بازیکن ثبت شده و از این حیث نمره قبولی نمی گیرد. او برای 

اثبات توانایی هایش، هنوز 20 هفته دیگر زمان دارد.
حمید عرفانی: قراردادش 150 میلیون تومان است و در دو 
بازی سخت مقابل تراکتورسازی و استقلال به میدان رفت و در 

هر بازی دو گل خورد. او شاید در آینده بتواند حرف های بیشتری 
برای گفتن داشته باشد.

فولاد خوزستان
مهرداد طهماسبی: وقتی فولاد تازه شکل گرفته بود، تیمی 
کم مهره به شمار می آمد و نمی توانست در بازی هایش امتیازات 
زیادی به دست بیاورد، مهرداد را درون دروازه داشت. مهرداد با 
قراردادی 550 میلیون تومانی برای فولاد به میدان رفت و در پنج 
بازی هشت گل دریافت کرد. عملکرد او با توجه به تجربیاتش، 

قابل توجیه نیست.
وحید طالب لو: پنج هفته از لیگ گذشته بود که وحید به طور 
کلی بی خیال استقلال و استقلالی ها شد و برای فولاد به میدان 
رفت. او توانست منتقدانش را راضی کند که هنوز هم در بهترین 
شرایط ممکن قرار دارد. او در پنج بازی سه کلین شیت و سه گل 
خورده به جا گذاشت آن هم در حالی که قراردادش 50 میلیون 
تومان از مهرداد طهماسبی هم کمتر است. وحید، شرایط فولاد را 

به سهم خود بهبود بخشید.
استقلال خوزستان

فرناندو دخسوس،  جانشین  که  برزیلی  یک  رافائل روبالو: 
بهترین دروازه بان فصل قبل شد، اما در واقع موفق نبود. مبلغ 
قرارداد این بازیکن 300 میلیون و 895 هزار تومان است. رافائل در 
چهار  بازی برای استقلال خوزستان به میدان رفت و هشت گل 
دریافت کرد. به این دروازه بان هم نمی توانیم نمره خوبی بدهیم. 
رافائل نیز یکی از خریدهای بد )تا اینجای کار( برای لیگ برتر ایران 
بوده است. استقلال خوزستان برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا 

با این دروازه بان به مشکل برمی خورد.
 وحید شیخ ویسی: قرارداد شیخ ویسی تنها 105 هزار تومان 
گران تر از رافائل است، اما شرایط فنی بهتری از دروازه بان برزیلی 
دارد. شیخ ویسی از نفت تهران جدا شد و به استقلال خوزستان 
پیوست و در شش بازی لیگ، هشت گل دریافت کرد. او به اندازه 

روبالو گل خورد، اما با دو بازی بیشتر!
 پدیده مشهد

 شهاب گردان: دروازه بانی باتجربه که حضور در تیم ملی، 
پرسپولیس، ذوب آهن و سپاهان را در کارنامه دارد و حالا به پدیده 
رفته تا خیلی چیزها را ثابت کند. این بازیکن برای حضور در پدیده 
قراردادی ۷00 میلیون تومانی به امضا رساند و در هفت هفته 
ابتدایی برای تیم مشهدی به میدان رفت که حاصل کارش در 
هفت بازی، دریافت 9 گل بود. شهاب در دو بازی نیز کلین شیت 
کرد، اما نمی توان نمره کاملی به این بازیکن داد. حالا مشخص 
نیست در شروع دوباره لیگ، شهاب می تواند به دروازه تیمش 

برگردد یا واقعاً به دردسر نیمکت نشینی افتاده است.
 مجتبی روشنگر: از هفته هشتم، روشنگر جانشین شهاب شد، 
اما او که قراردادی 500 میلیون تومانی برای این فصل با باشگاه 
پدیده دارد، در سه بازی پنج گل خورد و این در حالی است که 

مقابل پیکان در هفته نهم موفق به کلین شیت شد. از روشنگر، که 
فصل قبل و در بازی هفته اول مقابل پرسپولیس، گل زیبایی با شوت 
مرحوم هادی نوروزی دریافت کرده بود، انتظارات بیشتری می رفت.

 سیاه جامگان مشهد
باشگاه  با  تومان  میلیون  تنها 260  که  او  ناصری:  محمد 
قرارداد بسته، عملکردش تا به حال بد نبوده است. ناصری یکی از 
ارزان  ترین دروازه بان های این فصل است اما در مقایسه با خیلی از 
سنگربانان لیگ، کارنامه و آمار بهتری دارد. او در هشت بازی وظیفه 
حراست از دروازه سیاه جامگان را به عهده داشت و 10 گل دریافت 
کرد. حتی یک کلین شیت هم داشت و به احتمال زیاد در شروع 
دوباره لیگ، می تواند دروازه بان اصلی سیاه جامگان مشهدی باشد.

 آندره تازاریو: یکی از خریدهای سؤال برانگیز لیگ برتر است. 
قراردادش 400 میلیون تومان برای باشگاه آب خورد و در 10 بازی 
اخیر تنها دو بار به میدان رفت. او در این دو بازی مجموعاً پنج گل 

دریافت کرد تا نشان دهد شرایط فنی خوبی ندارد.
گسترش فولاد تبریز

  فرناندو دخسوس: شاه ماهی نقل وانتقالات بود که خیلی زود 
از استقلال خوزستان جدا و به گسترش فولاد تبریز پیوست. قیمت 
قرارداد این بازیکن تنها 600 میلیون تومان ثبت شده و در 10 
بازی مستمر برای تیمش به میدان رفته  که عملکردش نسبت 
به خارجی های دیگر لیگ در خط دروازه  خوب بوده است. او در 
این 10 بازی پنج بار کلین شیت کرده و شش گل خورده است. 
دخسوس می تواند با ادامه همین روند، یکی از بهترین سنگربانان 

این فصل باشد.
 سایپا تهران

لوریوال جونیور: رقم قرارداد این بازیکن هم کمی عجیب 
است؛  5۷6 میلیون و 6۷5 هزار تومان! لوریوال برای سایپا تا 
اینجای کار هشت بازی انجام داده و در فصلی که نارنجی پوشان 
برای کسب امتیاز با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کنند، 
شش گل دریافت کرده است. انتظارات از لوریوال بیش از اینها بود، 
چون کادرفنی سایپا در مورد این بازیکن، تبلیغات زیادی داشت، 
اما او در آن هشت بازی، تنها دو کلین شیت داشته است. باید دید 

در ادامه لیگ چه می کند.
 حامد فلاح زاده: حامد تنها دو بازی مقابل فولاد و استقلال 
تهران انجام داد و در هر بازی دو گل دریافت کرد. قرارداد این بازیکن 
هم عجیب است؛ 5۷6 میلیون تومان. او در این فصل کار سختی 

دارد، چون باید برای نیمکت نشین کردن لوریوال تلاش کند.
 صبای قم

حامد لک: دروازه بانی که در هفته اخیر و به خاطر اتفاقات 
دیدار تیمش مقابل استقلال در »جام حذفی« روزهای پرخبری و 
پرحاشیه ای را پشت سر گذاشته، با قراردادی به ارزش 350 میلیون 
تومان در صبا ماندگار شد. مهار های جالب توجه این بازی در فصل 
شانزدهم چندباری باعث توجه رسانه های تصویری و برنامه های 
ورزشی شد. او در 10 بازی 11 گل خورد و سه کلین شیت داشت. 
حامد معتقد است از کشور سوئد پیشنهاد همکاری دارد، اما باید 
دید این بازیکن نیز به جمع لژیونرهای ما اضافه خواهد شد یا این 

پیشنهاد، فقط در حد حرف و حدیث است.
 ماشین سازی تبریز

  مانوئل فرناندو نونیز: او را می توان بدترین دروازه بان این فصل 
دانست. با کلی تبلیغات از اسپانیا به ایران آمد در حالی که قراردادش 
یک میلیارد و 50 میلیون تومان در سازمان لیگ ثبت شده است، 
اما در هشت بازی، 14 گل دریافت کرد و به غیر از دیدار مقابل 
استقلال، هرگز نتوانست عملکرد رضایت بخشی داشته باشد. این 
موضوع می تواند برای سایر باشگاه ها یک تجربه، تلقی شود که فقط 
با نام و کارنامه یک دروازه بان خارجی، اقدام به جذب وی نکند. 
مانوئل نونیز جدا از اینکه قرارداد میلیاردی بسته و عملکرد ضعیفی 
داشته، بیشتر از سایر بازیکنان ماشین سازی در تعطیلات و مرخصی 

بود که این موضوع نیز ضعف دیگری بازیکن نامبرده است.
 مهدی اسلامی: دو بازی برای ماشین سازی انجام داد و چهار 
گل خورد. اسلامی در آبادان، وظیفه حراست از دروازه سبزپوشان 
را به عهده داشت، اما تیمش با حساب 3 بر صفر شکست را قبول 
کرد و این، کارنامه خوبی برای اسلامی نیست. او در هفته اول نیز 
برای تیمش به میدان رفته بود که در اهواز، ماشین سازان تنها برد 
خود با حساب 2 بر یک را مقابل فولاد به دست آوردند. اسلامی 

310 میلیون تومان با باشگاه تبریزی قرارداد بسته است.



 

5 علمی و سلامت 

استرس

احتمالا تا به حال مطالب زیادی درباره استرس خوانده اید وبا این کلمه نا آشنا 
نیستید. برخی افراد در شرایط مختلف زندگی از آن به عنوان عامل ناکامیهایشان 
نام می برند و بسیاری از ما در شرایط تجربه استرس بوده آیم. استرس در معنای 
لغوی فشار تعریف می شود و فیلیپ رایس درتعریف تخصصی و روان شناختی آن 
مینویسد فشار یا تنش فیزیکی ،روانی یا هیجانی که بر اثر الزامات و مطالبات محیطی 
،موقعیتی یا فردی ایجاد میشود .فردی که برای حضور در محل کار خود تاخیر کرده 
در ترافیک احساس تنش زیادی دارد این استرس های معمول و روزمره جزیی و 
گذرا هستند وبرای همه ما وجود دارند و ممکن است خیلی زود فراموش شوند و 
معمولا عملکرد فرد را در جهت مثبت ارتقا میدهند اما همین استرس ممکن است 
در شرایط دیگری و برای فرد دیگری برعکس عمل کند و عملکرد او را کاهش دهد 
یا حتی مختل کند .طبق گفته پژوهشگران استرس های تکرار شونده در طول زمان 
میتوانند به آسیب های فیزیکی ،افت سلامت و افزایش بیماری منجر شوند .استرس 
سبب بروز واکنشهای فیزیولوژیک در بدن میشود،بدن در فرایند انطباق با آن از سه 
مرحله گذر میکند .مرحله اول که واکنش هشدار است و طی آن بدن برای کنار 
آمدن با موقعیت آماده میشود.مقادیر زیادی از هورمون های آدرنالین و نورادرنالین 
در جریان خون ترشح میشود تا بدن را برای اقدام به عمل آماده کند این ترشح با 
افزایش کار دستگاه عصبی سمپاتیک و همزمان افزایش قند خون،سرعت انقباضات 
قلب و جریان خون به عضلات همراه است .در صورت ادامه یافتن استرس ،بدن وارد 
مرحله مقاومت میشود که طی آن رفته رفته از تاثیر اولیه استرس رهایی یافته و با 
موقعیت کنار میآید. در مرحله آخر با تخلیه منابع بدنی و آغاز شکست بدنی حالت 
فرسودگی از راه میرسد که موجب اختلال در وضعیت فیزیولوژیک و همچنین مانع 
کارکرد درست روان شناختی در انسان میشود .بیماریهای سایکوسوماتیک یا روان- 
تنی که پس از معاینه پزشکی ریشه فیزیکی برای آنها پیدا نمیشود تا اندازه ای 
جنبه دفاعی دارند و معمولا ریشه آنها استرس ناشی از برخورد فرد با موقعیت های 
ناهنجار و روبرو شدن با شکست ها و ناکامی هاست .با وجود علم به این واقعیت ها در 
شرایط کنونی که راه حل قطعی برای فرار از استرس وجود ندارد پژوهشگران دنبال 
پیدا کردن راههایی، حداقل برای تخفیف این شرایط هستند .این روزها بشر دنبال 
کاربردی ترین و مقرون به صرفه ترین راه حل هاست که ،در جریان زندگی روزمره 
بتوان به آن پرداخت .داشتن عادتهای تغذیه ای صحیح و ورزش راهی که سالها 
توسط متخصصین توصیه شده است با تنوع بسیار از مهمترین هاست،غذاهایی که 
به عنوان ضد استرس نام برده میشوند با تاثیر بر میزان ترشح سرتونین و کورتیزول 
استرس را کاهش و یا افزایش میدهند.کربوهیدرات های کمپلکس مثل حبوبات و 
غلات ومرکبات و مغزها،غذاهای ضد استرس و کافیین و قندهای ساده باعث افزایش 
استرس شناخته میشوند .همچنین از گذشته ها تا کنون تاثیر مثبت یوگا برای علاقه 
مندان به آن آشکار بوده است .اما باز هم کسانی هستند که نمی توانند یا نمیخواهند 
ورزش کنند .جدیدترین پیشنهاد پژوهشگران برای این افراد بسیار ساده است .تنها 
کافی است دقایق کوتاهی از روز را بر نحوه تنفس خود متمرکز شوید و تغییرات 
جزیی در روال عادی و خودکار تنفس ایجاد کنید .دکتر بلیسا ورانیچ در کتاب 
خود به نام "تنفس" میگوید تمرکز برنحوه نفس کشیدن برای کسانی که نمیتوانند 
مدیتیشن کنند بسیار کاربرد گسترده ای دارد .دکتر ریچارد براون روان شناس بالینی 
در کتاب "قدرت درمانی تنفس" مینویسد تنفس آرام و عمیق شما این پیام را به مغز 
مخابره میکند که همه چیز خوب است و مشکلی وجود ندارد .در آن حالت سیستم 
پاراسمپاتیک فعال است .اما وقتی نفس های کوتاه میکشید و یا نفس خود را حبس 
میکنید سیستم سمپاتیک فعال میشود .به تازگی دکتر کریس استرینر در دانشگاه 
بوستون در پژوهشی تاثیر یوگای روزانه و کنترل تنفس را در بیمارانی  با اختلال 
افسردگی عمده اندازه گرفت.در این مطالعه علایم مهم افسردگی بعد از دوازده هفته 
کاهش یافت .پیرو انچه گفته شد چند روش مدیریت تنفس برای کاهش استرس 
پیشنهاد میشود  که میتواند کمک کننده باشد. ساده ترین روش این است که تعداد 
تنفس در دقیقه خود را به مرور زمان کاهش دهید و برای دقایق کوتاهی در روز آن 
را به پنج نفس در هر دقیقه برسانید ابتدا راست بنشینید یا دراز بکشید دستهای خود 
را روی شکم قرار دهید و به آرامی از بینی نفس بگیرید و شکم خود را کاملا رها 
کنید، نفس را برای لحظاتی حبس کنید،بعد کم کم نفس خود را خارج کنید فواصل 
را طوری تنظیم کنید تا به عدد پنج تنفس در هر دقیقه برسید این کار را حداقل ده 
دقیقه در روز انجام دهید .در روش دوم بصورت مستقیم روی زمین یا لبه صندلی 
بنشینید دست ها را روی شکم بگذارید هنگام عمل دم  سر و تنه خود را به عقب 
ببرید و شکم خود را رها کنید، برای بازدم به جلو خم شوید و نفس را خارج کنید 
تا جایی که کاملا از نفس خالی شوید این عمل را در روز بیست بار انجام دهید .در 
روش سوم در حال ایستادن دستها را از آرنج خم کنید طوری که آرنج ها در کنار 
پهلو ها باشد وبازو با ساعد زاویه نود درجه بسازند و کف دستها به سمت آسمان باشد. 
در طول عمل دم آرنج ها را به عقب ببرید و ریه ها رو پر کنید سپس به سرعت و با 
صدا از دهان نفس را خارج کنید و همزمان آرنج ها را به جای اول برگردانید و کف 
دست ها را به سمت زمین برعکس کنید .ده تا پانزده بار با سرعت آن را تکرار کنید .
روان شناس بالینی

یک فیزیوتراپیست  پاسخ می دهد

آیا باورهای رایج در مورد شکستن قولنج 
حقیقت دارد؟

یک فیزیوتراپیست گفت: با شکستن قولنج مفاصل فرد قطعا به آرتروز مبتلا 
نمی شود، اما تداوم در این کار تشدید ساییدگی در افراد مبتلا به آرتروز را در پی دارد.

محمد اکبری فیزیوتراپیست اظهار داشت: در اصل مفاصل بدن قولنج نمی کنند و 
صدای ناشی از کشیدن و خم کردن مفاصل که اصطلاحا به آن پاپینگ می گویند، در 

اثر تجمع گاز بین مفاصل ایجاد می شود.
وی افزود: پاپینگ یا همان صدای مفاصل در اثر فشار وارده به کپسول های مفصلی 
و ایجاد فشار منفی به داخل این کپسول ها و تبدیل شدن بخشی از مایع مفصلی به 

گاز به وجود می آید.
این متخصص فیزیوتراپی عنوان کرد: این کار )کشیدن و یا خم کردن مفاصل( 
تاثیری در رفع خستگی ندارد و لازم است از تکرار این کار پرهیز شود، زیرا تداوم در 
انجام این کار سبب شل شدن کپسول مفصلی و نهایتا کم ثباتی مفصل می شود، 
اما نمی توان گفت قطعا شکستن انگشتان خطرناک بوده و یا سبب بروز آرتروز 

می شود.
اکبری بیان کرد: افرادی که دچار آرتروز هستند و به ندرت ورزش می کنند، مفاصل 
مقاومی ندارند که در بدن آن ها استخوان سازی جدید صورت گرفته و مداومت در 
کشیدن و خم کردن مفاصل بدن امکان ایجاد آسیب های شدید و شکستگی را در 

این افراد افزایش می دهد.
وی تاکید کرد: افرادی که برای رفع خستگی مفاصل خود را جا به جا می کنند باید 
بدانند این کار تاثیری در رفع خستگی ندارد و این افراد می توانند کارهایی مانند 

چرخاندن تسبیح یا ورزش های دست و پا را جایگزین آن کنند.
این فیزیوتراپیست در خصوص چرخش و حرکت ناگهانی گردن گفت: مفاصل 
ستون مهره های گردن در افراد بالای 50 سال، افرادی که مشکل مهره ای در ناحیه 
گردن دارند و به ندرت ورزش می کنند و اشخاص مبتلا به آرتروز پیشرفته، آسیب پذیر 
است و حرکت های ناگهانی گردن در این افراد سبب ایجاد مشکلات جدی در آن ها 

می شود.

آیا می توان وعده صبحانه را حذف کرد؟
صبحانه یکی از وعده های مهم غذایی در طول روز محسوب می شود که گاهی افراد 

با هدف رسیدن به تناسب اندام آن را حذف می کنند.
محمد تقی انوشه متخصص تغذیه، ظهار داشت: مصرف صبحانه به همه افرادی که 

رژیم غذایی لاغری را پیش گرفته اند توصیه می شود.  
وی افزود: وعده صبحانه انرژی لازم برای سوخت وساز بدن را در طول روز تامین و 

احساس ضعف و کمبود انرژی را در طول روز برطرف می کند. 
این متخصص تغذیه تصریح کرد: افرادی که  اضافه وزن داشته و وعده صبحانه را به 
امید لاغر شدن و کاهش وزن حذف می کنند، در طول روز به شدت احساس ضعف 
کرده و با ریزه خواری و خوردن تنقلات چرب و شور و افزایش حجم وعده های دیگر 

دچار اضافه وزن مضاعف می شوند. 
انوشه بیان کرد: بهتر است در وعده غذایی صبحانه به خصوص کسانی که اضافه 
وزن دارند از نان های سبوس دار همچون سنگک یا بربری و مقدار کمی پنیر و تعدادی 
از مغزها به عنوان منبع پروتئین و نیز از انواع سبزیجات و صیفی جات مانند گوجه و 

خیار آزادانه مصرف کنند. 
وی تاکید کرد: خوردن صبحانه برای داشتن تمرکز و افزایش یادگیری به خصوص 
برای دانش آموزان بسیار اهمیت داشته و مصرف آن برای هر فردی به خصوص افرادی 
که در سن یادگیری هستند، ضروری است و همچنین به افرادی که دچار بیماری های 

ناشی از چاقی هستند نیز کمک ویژه ای می کند.

9 پیشنهاد غیر دارویی برای رهایی از درد کمر
چند کیلو وزن اضافه در ناحیه میانی بدن می  تواند فشار مضاعفی را به کمر شما وارد 
کند، سعی کنید تا از وزن ایده آلتان چهار کیلوگرم کمتر باشید، تا فشار بر روی کمر شما 

کمتر باشد.
تقریبا 4 نفر از هر 5 نفر، درد کمر را در برهه  ای از زندگی تجربه می  کنند و یکی از دلایل 

اصلی مراجعه افراد به پزشک را می  توان همین درد کمر برشمرد. 
درد کمر می  تواند در حالت  های مختلف ظاهر شود و از یک درد مداوم تا یک درد شدید 
ناگهانی شما را زمینگیر کند. این درد دلایل متفاوتی دارد. خیلی از افراد به دلیل داشتن اضافه 

وزن دچار درد در ناحیه کمر می  شوند.
 خبر خوب این است که بسیاری از افراد با گذشتن چند روز و یا هفته دردشان بهبود می 
یابد و نیازی به عمل جراحی ندارند. چیزی که بیشتر از هر درمانی مورد نیاز این دسته از 
افراد است، استراتژی های کمکی خود شخص است که می  تواند در بهبود شرایط اثر خوبی 

بگذارد و از بازگشت درد جلوگیری کند. 
بیشتر تمرین کنید: در حالت کمر درد ممکن است به این فکر کنید که فعالیت خود را 
کمتر کنید و بیشتر استراحت کنید. یک یا دو روز استراحت ممکن است درد شما را کاهش 
دهد، اما مدت زمان بیشتر نمی  تواند وضعیت را بهبود بخشد. متخصصان بر این باورند که 

تمرین های سبک می  تواند از میزان التهاب بکاهد و تنش عضلانی را کاهش دهد. 
مراقب وزنتان باشید: چند کیلو وزن اضافه در ناحیه میانی بدن می  تواند فشار مضاعفی را 
به کمر شما وارد کند، سعی کنید تا از وزن ایده آلتان چهار کیلوگرم کمتر باشید، تا فشار بر 

روی کمر شما کمتر باشد. 
سیگار نکشید: سیگار کشیدن، جریان مواد معدنی مورد نیاز بدنتان را به دیسک های 

بین مهره  های کمر کاهش می  دهد و همین منجر به افزایش درد در ناحیه کمر می  شود.
 بهبود خوابیدن: اگر بیش از حد دچار درد کمر می  شوید با پزشک خود راجع به بهترین 
حالت خوابیدن صحبت کنید. خوابیدن به بغل، در حالتی که زانوهایتان را به سمت سینه 
جمع کرده اید، گاهی از اوقات برای افراد مبتلا به کمردرد توصیه می  شود. در صورتی که 
علاقه دارید به پشت بخوابید، بهتر است تا یک بالش را به زیر زانوهای خود قرار دهید و بالش 
کوچکی را نیز در پایین  ترین قسمت کمر )گودی کمر( خود بگذارید. به خاطر داشته باشید 

که خوابیدن بر روی شکم می  تواند فشار مضاعفی را بر روی کمر شما وارد کند.
 مراقب حالت نشستن باشید: بهترین صندلی ها برای نشستن، صندلی هایی با پشتی 
صاف و بیرون زدگی برای گودی کمر هستند. در مواقع نشستن سعی کنید از چهار پایه 

برای زیر پا استفاده کنید. 
مراقب بلند کردن اشیا باشید: برای بلند کردن اشیا سنگین خم نشوید. سعی کنید تا 
زانوهای خود را خم کرده و نیم  خیز شوید، شی مورد نظر را نزدیک به شکمتان نگه دارید و 
به آرامی برخیزید. به بدن خود فشار نیاورید و تا جای که می  توانید به جای کشیدن اشیاء 

سنگین، آنها را هل دهید. 
کیف پولتان را سبک کنید: نشستن بر روی یک کیف پر پول منجر به بروز درد کمر 
می  شود. سعی کنید تا کیفتان را خالی نگاه دارید و یا در زمانی که بیش از حد می  نشینید، 

آن را از جیب  تان بیرون بیاورید. 
کیف دستی مناسب را انتخاب کنید: کیفی را خریداری کنید که بند بلندی داشته 
باشد. بهتر است تا از مدل کیف های پستچی بخرید و بند آن را بر روی شانه مخالف بگذارید، 
تا وزن آن در بدنتان پخش شود و تنها به یک نقطه از بدن فشار وارد نشود. زمانی که کیف 
سنگینی را با دست و بدون بند حمل می کنید، سعی کنید تا هر چند وقت یکبار، دستتان 
را عوض کنید و از قرار دادن بار بیش از حد در یک سمت از بدنتان خودداری کنید. هر چند 

وقت یکبار، کیفتان را خالی کنید و وسیله های غیر ضروری را از آن بیرون بیاورید.
 کمربندها را فراموش کنید: برای کمر، تعداد زیادی کمربندهای طبی موجود است، اما 
اکثر آنها برای دوران نقاهت برخی از عمل های مفید است و هنوز ثابت نشده است که آنها 

برای دردهای شدید کمر مفید هستند.

یک شهر مشهور گردشگری در چین از نوعی فناوری تشخیص چهره برای ورود 
گردشگران به آن استفاده می کند که دقیق تر از انسان است.

 این سیستم از چند دوربین برای تشخیص افراد در زمان نزدیک شدن به دروازه 
شهر ووژن استفاده کرده و تصویر آنها را طی چند ثانیه در پایگاه داده ای که از 

بازدیدکنندگان ثبت شده، بررسی می کند.
این فناوری تشخیص چهره از دقت 99.۷۷ درصد برخوردار بوده و می تواند افراد را 

بهتر از یک انسان تشخیص دهد.
شهر باستانی ووژن پیش از این با استفاده از یک سیستم ورود با بلیط به نظارت بر 
بازدیدکنندگان می پرداخت اما این سیستم به سادگی قابل سوءاستفاده بود و برخی 

افراد با به اشتراک گذاری بلیطهای خود از پرداخت خودداری می کردند.
در مرحله بعدی از یک ابزار شناسایی اثرانگشت استفاده شد اما باعث ایجاد 

صف های طولانی می شد و بسیار زمان بر بود.
برخلاف ابزار تشخیص اثرانگشت، سیستم تشخیص چهره از دوربین استفاده 
می کند و می تواند چهره ها را طی چند ثانیه شناسایی کرده، زمان انتظار برای ورود 
و خروج از ووژن را کاهش دهد. این سیستم که توسط موتور جستجوی "بایدو" 
ساخته شده، مبتنی بر شبکه های عصبی است که می توانند مقادیر زیادی از اطلاعات 
)بیش از یک میلیارد چهره( را با دقت 99.8 درصد پردازش کنند.  این سیستم علاوه 
بر تشخیص چهره همچنین می تواند حرکات صورت را شناسایی کند، از این رو 

هیچکس نمی تواند با استفاده از یک ماسک آن را فریب دهد.

احراز هویت گردشگران با فناوری تشخیص چهره

ناف،  بند  بنیادی خون  بانک سلول های  مدیرعامل 
شانس موفقیت پیوند سلول های بنیادی در بیماران خونی 
را تا 80 درصد دانست و گفت: پیوند سلول های بنیادی به 
بیماران مبتلا به فلج مغزی انجام شده و اعلام نتایج اثرات 

آن نیز نیازمند ارائه گزارش مراکز پیوند است.
تامین  ایسنا،  با  گفت وگو  در  ضرابی  مرتضی  دکتر 
سلول های مناسب برای مراکز پیوند را یکی از اقدامات 
بانک سلول های بنیادی خون بند ناف دانست و افزود: بر 
این اساس پذیره نویسی اهداکننده سلول های بنیادی را 
فعال کردیم و تعامل خوبی میان بانک خون بند ناف رویان 

و مرکز پذیره نویسی ایجاد شده است.
وی ادامه داد: با راه اندازی مرکز پذیره نویسی امکان 
اهدای سلول های مناسب به مراکز پیوند فراهم شده است، 
به گونه ای که در سال گذشته 15 مورد پیوند با استفاده از 

سلول های بنیادی خون بند ناف انجام شد.
ضرابی با بیان اینکه ایجاد این زیرساخت موجب شد 
تا هم مردم اقبال بیشتری برای ذخیره سازی سلول های 
بنیادی داشته باشند و هم مراکز پیوند اطمینان بیشتری 
نسبت به وجود ذخیره سلولی در کشور حاصل کنند، 
خاطرنشان کرد: در سال گذشته در بیمارستان حضرت 
علی اصغر)ع( یک پیوند با استفاده از سلول های بنیادی 
خون بند ناف در یک بیمار مبتلا به نارسایی مغز استخوان 

انجام شد.
مدیرعامل بانک سلول های بنیادی خون بند ناف از 
پیوند اولین پیوند خون بند ناف به بیمار مبتلا به تالاسمی 
بیمارستان  در  در سال جاری  یادآور شد:  و  داد  خبر 
شریعتی اولین پیوند نادر به یک بیمار مبتلا به تالاسمی 
با استفاده از سلول های خون بند ناف خواهر این بیمار 

انجام شد.

وی ابراز امیدواری کرد که با شرایط ایجاد شده بتوان 
سلول های مناسب تر را در زمان سریع تری در اختیار مراکز 

پیوند قرار داد.
تقاضا برای راه اندازی دو بانک در کشورهای 

همسایه
ضرابی از ارائه درخواستی برای راه اندازی بانک خون بند 
ناف در دو کشور خبر داد و گفت: در خواست راه اندازی 
دو بانک خون بند ناف در کشورهای همسایه به ما ارائه 
شده است که با توجه به شرایط ایجاد شده امکان انتقال 
دانش فنی بومی کشور در زمینه ذخیره سازی سلول های 

بنیادی صادر خواهد شد.
ذخیره گاه بانک خون بند ناف کشور

عضو هیات علمی پژوهشگاه رویان با اشاره به میزان 
ذخایر سلول های بنیادی در بانک های عمومی و خصوصی 
بند ناف یادآور شد: در حال حاضر در بانک عمومی خون 
بند ناف رویان، 5 هزار نمونه و در بانک خصوصی بیش 

از 65 هزار نمونه خون بند ناف ذخیره سازی شده است.
به گفته وی، با زیرساخت هایی که در بانک خصوصی 
خون بند ناف ایجاد شده، این بانک آماده ذخیره سازی تا 
100 هزار نمونه را دارد تا شانس بالای 80 درصد نمونه 

مناسب برای پیوند را ایحاد کنیم.
تلاش برای بهبود بیماران با خون سلول های 

بنیادی
ضرابی به انجام 3 پیوند با سلول های بنیادی در بیماران 
مبتلا به فلج مغزی در بیمارستان منتصریه مشهد اشاره 
کرد و گفت: مابقی پیوندهای انجام شده برای بیماران 
مبتلا به تالاسمی، سرطان خون، کم خونی های مادرزادی 

و نقص سیستم ایمنی بوده است.
وی با تاکید بر اینکه شانس موفقیت پیوند سلول های 
بنیادی در بیماران خونی تا 80 درصد بوده است، افزود: 
پیوند سلول های بنیادی در بیماران مبتلا به فلج مغزی 
در مرحله تحقیق و پیگیری های سالیانه است؛ چراکه 
تعداد این دسته از بیماران کم است و ما منتظر هستیم تا 
گزارش مراکز پیوند ارائه شود. مدیرعامل بانک سلول های 
بنیادی خون بند ناف در عین حال از پیوند سلول بنیادی 
به بیمار مبتلا به تالاسمی اشاره کرد که این بیمار در 

وضعیت مناسب از بیمارستان مرخص شده است.
چون  خونی  بیماران  در  اینکه  بر  تاکید  با  ضرابی 
تالاسمی و سرطان ها که به درمان با سلول های بنیادی 
پاسخ می دهند، این روش یک روش درمانی قطعی بشمار 
می رود، اظهار کرد: بیمارانی که به این شیوه درمانی پاسخ 

مثبت می دهند نیازی به دارو درمانی ندارند؛ به گونه ای که 
در یک بیمار مبتلا به »آپلاستیک« )نوعی کم خونی که 
مغز استخوان، سلول های جدید خونی به اندازه کافی تولید 
نمی کنند( با پیوند سلول های بنیادی مشاهده کردیم که 

تعداد سلول ها افزایش یافت.
وی ادامه داد: از این رو پیوند سلول های بنیادی مغز 
استخوان و سلول های بنیادی خون ساز در خون بند 
ناف امیدی برای درمان بیماری هایی است که سالیان 
سال است غیر قابل درمان و یا صعب العلاج بوده اند. 
خوشبختانه در حال حاضر با پیوند سلول های بنیادی 
است.به  شده  قطعی  مبتلا  بیماران  درمان  خون ساز 
گزارش ایسنا، خون بندناف خونی است که پس از تولد 
در بندناف و جفت باقی مانده و دور ریخته می شود. این 
خون غنی از سلول های بنیادی است. سلول های بنیادی 
خون بندناف همانند سلول های بنیادی خون ساز مغز 
استخوان به سلول های قرمز، سلول های سفید و پلاکت 
تقسیم می شوند. سلول های قرمز، اکسیژن را به تمام بدن 
حمل می کنند، سلول های سفید که در سیستم ایمنی 
فعالانه شرکت دارند و پلاکت ها به انعقاد خون کمک 
می کنند.سلول های بنیادی خون بند ناف همچنین قادر به 
ساخت انواع سلول های دیگر و ترمیم و نگهداری سلول ها 
در هنگام جراحت هستند.امروزه در اغلب کشورهای 
توسعه یافته بانک خون بند ناف وجود دارد تا خون بندناف 
نوزاد به جای آنکه دور ریخته شود، ذخیره سازی شده و 
در آینده برای خود او و یا سایر بیماران استفاده شود. برای 
این منظور والدین قبل از تولد نوزاد اقدام به ثبت نام در این 
بانک می کنند و بلافاصله بعد از زایمان، بندناف از نوزاد جدا 
و توسط یک سوزن، خون از بندناف و جفت جمع آوری 
شده و به کیسه های خون منتقل و خون بند ناف نوزاد 
منجمد و در بانک نگهداری می شود.در ایران سالانه حدود 
11 هزار متقاضی ذخیره سازی خون بند ناف وجود دارد. 
 HLA در بانک خون بند ناف رویان نتایج آزمایش های
بیش از 33 هزار نمونه ثبت شده است. بر اساس آخرین 
آمار، بیش از ۷80 هزار نمونه خون بند ناف در 134 
بانک خصوصی در سراسر دنیا ذخیره سازی شده است.

هرچند استفاده از سلول های بنیادی در درمان بیماری ها 
هنوز چندان معمول نیست؛ ولی این سلول ها در درمان 
دیابت تیپ یک )وابسته به انسولین(، بیماری های قلبی 
مانند سکته  نورولوژیک  بیماری های  لوپوس،  عروقی، 
مغزی، پارکینسون و آلزایمر، کم خونی ها و نقص ایمنی، 

بیماری های کبدی به کار برده می شود.

 "DNA" برای اولین بار در کشور تکنیک رمزنگاری
بر روی خزندگان توسط عضو هیات علمی دانشگاه 

حکیم سبزواری اجرا می شود.
دکتر اسکندر رستگار پویانی عضو هیات علمی گروه 
زیست شناسی دانشگاه حکیم سبزواری از همکاری 
مشترک خود با محققان دانشگاه هایدلبرگ آلمان در 
پروژه تحقیقاتی" بازنگری تاکسونومیکی سوسماران 
  DNA "ایران با استفاده از شیوه و تکنیک رمزنگاری
خبر داد.وی با اشاره به اینکه بازنگری تاکسونومیکی 
با شیوه رمزنگاری" DNA"  روش بسیار  جانوران 
پیشرفته ای جهت ارزیابی رده بندی و معرفی گونه های 
جدید جانوران است، افزود: هم اکنون کشورهای بزرگ 

دنیا از این شیوه استفاده می کنند.
این استاد دانشگاه با عنوان این که در این پروژه 

طرح بازنگری تاکسونومیکی خزندگان با رمزنگاری 
"DNA"  برای نخستین بار در کشور اجرا می شود، 
گفت: به وسیله این روش با استفاده از ژنوم جانوران 
و براساس توالی "DNA" ارزیابی دقیق تاکسونومیکی 
بر روی سوسماران ایران که گونه های  زیادی را در بر 
می گیرند، صورت خواهد گرفت.وی استفاده از تکنیک 
رمزنگاری "DNA " در ارزیابی رده بندی جانوران را 
ازجمله مباحث مورد علاقه خود برشمرد و تصریح 
کرد: پس از بررسی های اولیه طرح، این پروژه نوشته 
شد و پس از داوری در وزارت علوم تحقیقات و فناوری 
این طرح جزو طرح های  ICRP قرار گرفت و با توجه 
آلمان جهت  هایدلبرگ  دانشگاه  آمادگی  اعلام  به 
مشارکت دراین پروژه مصوب شد هزینه های طرف 
ایرانی پژوهش از طرف وزارت تقبل شود و همچنین 

طرف آلمانی نیز 30 هزار یورو برای انجام این طرح 
سرمایه گذاری کرد.عضو هیات علمی گروه زیست 
شناسی دانشگاه حکیم سبزواری با اشاره به اینکه 
محققان آلمانی در اجرای این پژوهش کمک تکنیکی 
خواهند کرد، گفت: نمونه های خون  از سوسماران 
طبیعت ایران تهیه می شود و در آزمایشگاه ژن مورد 
  PCR  با فرایند پی سی آر cox1نظر برای بارکدینگ
تکثیر و سپس توالی یابی انجام خواهد گرفت.دکتر 
رستگار پویانی با اشاره به اینکه هزینه این توالی یابی 
از سوی محققان آلمانی انجام می شود، یادآور شد: 
دراین روش هیچ بافت یا جانوری از ذخایر ژنتیکی 
و در عین حال همکاری  نخواهد شد  ایران خارج 
طرف خارجی هزینه های سنگین توالی یابی را تامین 

می کند.

مدیرعامل بانک سلول های بنیادی خون بندناف اعلام کرد

صادرات دانش فنی ذخیره سازی سلول های بنیادی به خارج

اجرای تکنیک رمزنگاری "DNA" بر روی خزندگان در کشور

یک شرکت هندی موفق به تولید نانوکود ارگانیکی شده که می تواند جایگزین کودهای 
رایج شود. این نانوکود مجوزهای لازم برای توزیع محصول را دریافت کرده است.

 شرکت »تروپیکال آگروسیستم ایندیا« )Tropical Agrosystem India( نانومحصول 
جدیدی به بازار عرضه کرده است که یک کمپلکس آلی است. این نانومحصول در واقع 

یک کود آلی است که می تواند برای باروری بهتر گیاهان استفاده شود.
این شرکت خط تولیدی برای مواد شیمیایی محافظ از درختان راه اندازی کرده است 
که محصول تولید شده کاملًا ارگانیک بوده و منشاء گیاهی دارد؛ بنابراین برای گیاه 

خطری ندارد.
این نانوکود توسط انجمن تحقیقات کشاورزی هند تأیید شده  و قرار است جایگزین 
کودهای شیمیایی مورد استفاده قرار گیرد. این شرکت پیش از عرضه تجاری این 

محصول، آزمایش های مختلفی روی آن انجام داده است.
این کار در چند گلخانه صورت گرفته و همچنین در دانشگاه کشاورزی کرالا نیز مورد 
آزمایش قرار گرفته است. این نانوکود روی گل های آپارتمانی و باغچه ای مورد استفاده 

قرار گرفته و نتایج درخور توجهی به دست آمده است.
دینود کومو از مدیران این شرکت بیان کرد: شرکت تروپیکال به دنبال کسب مجوز از 

دولت ایالتی است تا این نانوکود را در این منطقه ترویج دهد.

نانوکود ارگانیک در هند تولید شد
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از کجا بفهمیم سرماخورده ایم یا آنفولانزا گرفته ایم؟

تفاوت
 سرماخـوردگـی 

بـا
 آنـفولانـزا

تشخیص بین سرماخوردگی و آنفولانزا مهم است چون در مورد آنفولانزا ممکن است 
عوارض جدی مانند ذات الریه یا حتی مرگ اتفاق بیفتد. بهتر است آنفولانزا ظرف 48 
ساعت پس از بروز علائم درمان شود. داروهای ضد ویروسی تجویزی میتواند دوره بیماری 

را کوتاه نماید.
آنفولانزا علائمی مانند گلودرد، تب، سردرد، درد عضلانی، احتقان و سرفه دارد که 
معمولا سریع و ناگهانی ایجاد شده و شدیدتر از علائم سرماخوردگی معمولی هستند. در 
سرماخوردگی معمولا آبریزش بینی یا گرفتگی بینی رخ میدهد. علائم آنفولانزا معمولا 
ظرف دو تا پنج روز بهبود می یابد اما ممکن است یک هفته یا بیشتر احساس خستگی و 
بیحالی داشته باشید. سرماخوردگی به تدریج شدید شده و حدود یک هفته طول میکشد.

اگر چه برخی افراد ممکن است هنگام سرماخوردگی نیز تب خفیفی را تجربه کنند اما 
در بیشتر موارد چنین نیست. اگر آنفولانزا دارید احتمالا تب 3۷.۷ تا 38.8 درجه سانتیگراد 
یا بالاتر خواهید داشت. شدت تب در کودکان معمولا بیشتر از این مقدار بوده و در حین 

سرماخوردگی نیز احتمال بیشتری دارد که دچار تب شوند.
در آنفولانزا خستگی ممکن است هفته ها به طول بینجامد. وقتی گرفتار آنفولانزا میشوید 
احساس خستگی شدید و درد عمومی در بدن را تجربه میکنید. این خستگی و ضعف 
ممکن است تا سه هفته طول بکشد و در افراد مسن و افرادی که بیماریهای مزمن یا ضعف 
سیستم ایمنی دارند این مدت حتی طولانی تر هم میشود. در سرماخوردگی معمولا تنها 

چند روز این احساس بد را خواهید داشت.
سرماخوردگی و آنفولانزا هر دو موجب سردرد میشوند. سردرد نشانگر قابل اعتمادی برای 
تشخیص سرماخوردگی از آنفولانزا نیست اما سردرد ناشی از سرماخوردگی همانند سایر 

علائم سرماخوردگی خفیفتر از سردرد آنفولانزا است.
سرماخوردگی و آنفولانزا هر دو موجب سرفه میشوند. چون هر دوی این بیماریها مربوط 
به دستگاه تنفسی هستند و مسیر هوایی را تحت تاثیر قرار میدهند سرفه از علائم معمول 

و مشترک آنها است.
ذات الریه عفونت ریوی است که ممکن است در نتیجه آنفولانزا اتفاق بیفتد.

در صورت مشاهده علائم زیر به پزشک مراجعه کنید:
- سرفه تان بهبود نمی یابد.

- تب بیشتر از 38.8 درجه سانتیگراد و لرز را تجربه میکنید.
- تنگی نفس.

- کوتاهی تنفس یا درد سینه حاصل از سرفه دارید.
- هنگام سرفه ترشحات سبز زرد یا خونی دارید.

سرماخوردگی و آنفولانزا هر دو موجب گوش درد می شوند. سرماخوردگی و آنفولانزا 
هر دو ممکن است گوش درد ایجاد کنند چون شیپور استاش را که گلو را به گوش میانی 
مرتبط میکند، تحریک میکنند. این تحریک موجب درد مبهم یا سوزشی میشود. گوش 
درد مربوط به سرماخوردگی و آنفلوانزا معمولا خود به مرور رفع میشود. اگر درد بیشتر از 
دوره بیماری تان طول کشید یا درد شدید و ناگهانی احساس کردید، به پزشک مراجعه 

کنید. ممکن است دچار عفونت گوش شده باشید که نیاز به درمان دارد.
سرماخوردگی اغلب با گلودرد شروع میشود بیشتر سرماخوردگی ها با گلودردی که یک 
تا دو روز طول میکشد، شروع میشوند. آبریزش و گرفتگی بینی نیز شایع است. گلودرد 
میتواند علامت آنفولانزا نیز باشد. در آنفولانزا گلودرد همراه با خستگی و علائم دیگری است 

که معمولا همه با هم ایجاد میشوند.
آبریزش و گرفتگی بینی میتواند به معنی سرماخوردگی باشد. اگر همراه با آبریزش بینی 
علائمی مانند تب، درد زیاد و احساس خستگی شدید ندارید، احتمالا سرماخورده اید. 
البته بسیاری از افرادی که دچار آنفولانزا میشوند نیز آبریزش بینی و عطسه دارند. هم 
سرماخوردگی و هم آنفولانزا میتوانند به عفونت سینوس منجر شوند. مشخصه آن درد 
مداوم و عمیق در ناحیه گونه، پیشانی یا برامدگی بینی است. معمولا درد با حرکت ناگهانی 

سر یا فشار بدتر میشود. برای درمان عفونت سینوس باید به دنبال کمک پزشکی باشید.
در صورت ابتلا به آنفولانزا سریعا درمان ضد ویروسی را آغاز کنید. آنفولانزا ممکن است 
شدید باشد اما داروهای ضد ویروسی در صورتی که ظرف دو روز پس از شروع بیماری 
مصرف شوند حال شما را بهتر کرده و دوره بیماریتان را یک تا دو روز کوتاهتر میکنند. 
داروهای بدون نسخه نیز میتوانند برخی علائم آنفولانزا مانند سرفه و احتقان را کاهش 
دهند. برای مصرف داروهای بدون نسخه حتما برچسب روی دارو و دستور العمل مصرف 

آن را به دقت بخوانید تا بدانید آن را دقیقا به چه صورت مصرف کنید.
در سرماخوردگی داروهای بدون نسخه میتوانند علائم را تخفیف دهند. داروهای بدون 
نسخه مانند داروهای ضد سرفه، ضد احتقان و آنتی هیستامینها میتوانند به رفع سرفه، 
احتقان و علائم بینی کمک کنند. استامینوفن، ایبوپروفن یا ناپروکسن میتواند درد یا 
سردرد را برطرف نماید. بسیاری از داروهای سرفه و سرماخوردگی ترکیبات یکسانی دارند 
بنابراین ممکن است ناخواسته با مصرف آنها دچار اوردوز دارو شوید بنابراین باید دقت 
کنید. مصرف آسپیرین برای درمان آنفولانزا در کودکان زیر 18 سال ممکن است با بیماری 
سندرم ری همراه باشد بنابراین پیش از مصرف اسپیرین در کودکان با پزشک صحبت 

کنید.
شستشوی دستها به جلوگیری از انتقال بیماری از فردی به فرد دیگر کمک میکند. 
دستان خود را با آب و صابون به مدت بیست ثانیه خوب به هم بمالید. بین انگشتان و 
اطراف ناخنها را از قلم نیندازید. سپس دستانتان را کامل شستشو داده و خشک کنید. مواد 
ضد عفونی کننده بر پایه الکل نیز برای تمیز کردن دست موثر است. در فصل سرماخوردگی 
و آنفولانزا دستان خود را مرتب بشویید به خصوص پس از سرفه، عطسه یا گرفتن بینی. 

واکسن آنفولانزا بزنید. این واکسنها از انواع بی خطر ویروس آنفولانزا تهیه میشوند تا به 
بدن در شناسایی زود هنگام ویروس و مبارزه با آن در صورت مواجهه کمک نمایند. این 
واکسن موجب ابتلای شما به سرماخوردگی نمیشود. به خصوص برای کودکان بالای 6 
ماه، زنان باردار و افراد بالای 50 سال و افرادی که بیماری مزمن یا ضعف سیستم ایمنی 
دارند دریافت این واکسن اهمیت دارد. کودکان سالم دو سال به بالا و بزرگسالان سالم غیر 

باردار زیر 50 سال میتوانند واکسن اسپری بینی استفاده نمایند. 

فهیمه فرهودی* 



اجتماعی 6

بسیج، نیرویی ارزشی با روحیه انقلابی 
بسیج نهادی برخاسته از دل جامعه از زمان شکل گیری تا امروز مسوولیت هایی مهم 
و گوناگون را عهده دار بوده است که اوج قدرت نمایی این نیروهای ارزشی را می توان 
در هشت سال جنگ تحمیلی مشاهده کرد. به دلیل همین روحیه استکبار ستیزی و 
پایبندی به ارزش های انقلابی است که نخستین روز از هفته بسیج را با عنوان »بسیج، 

انقلابی گری و ظلم ستیزی« نام گذاری کرده اند. 

»بسیج نهادی است تحت فرماندهی مقام معظم رهبری که هدف آن نگهبانی از 
انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن و جهاد در راه خدا و گسترش حاکمیت قانون خدا در 
جهان طبق قوانین جمهوری اسلامی ایران و تقویت کامل بنیه دفاعی از طریق همکاری 
با سایر نیروهای مسلح و همچنین کمک به مردم هنگام بروز بلا و حوادث غیر مترقبه 

می باشد.«؛ اساسنامه بسیج مستضعفان این نهاد را این گونه تعریف کرده است. 
پایمردی و همراهی مردم کشورمان با امام خمینی)ره(سبب شد تا انقلاب اسلامی به 
پیروزی برسد. در این زمان پیش از آغاز جنگ تحمیلی هشت ساله، لزوم تشکیل نهادی 
مردمی احساس شد. بر این پایه، بنیانگذار انقلاب اسلامی در پنجم آذر 1358 هجری 
خورشیدی با فرمانی تشکیل بسیج را اعلام و تاکید کردند: »مملکتی که 20 میلیون 

جوان دارد، باید بیست میلیون ارتش داشته باشد«. 
یک سال پس از فرمان تاریخی امام و تشکیل بسیج مستضعفان، کشورمان با حمله 
و تعرض رژیم بعث عراق روبه رو شد. در جریان این جنگ نابرابر، نیروهای خودجوش 
مردمی با عنوان در کنار ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران هشت سال در 
برابر زیاده خواهی های رژیم بعث ایستاد و در این مدت با جان فشانی ها و سلحشوری 

های خود دشمن را شکست داد. 
بسیج که در دوره دفاع مقدس با به دست گرفتن اسلحه از تمامیت ارضی وطن دفاع 
می کرد، در زمان صلح با توجه به اقتضاها و نیازمندی های کشور به فعالیت های دیگر 
همت گماشت که حرکت هایی منظم از حوزه فرهنگی تا سازندگی و آبادانی روستاها 
و شهرها را شامل می شود. به عنوان نمونه بخشی از توسعه فعالیت های این نیروهای 
ارزشی را می توان در تشکیل بسیج دانشجویی در آذر 136۷ خورشیدی مشاهده کرد. 
هفته بسیج از یکم آذر آغاز شده است که شعار این هفته در سال جاری »بسیج، 
انقلابی و خدمتگزار« انتخاب شده است. افزون بر آن، هر یک از روزهای هفته نیز با 
شعارهایی همراه است که در آن روز برنامه های خاص متناسب با شعار اجرا خواهد شد. 
در این میان روز نخست آذر )دوشنبه( به نام بسیج، انقلابی گری و ظلم ستیزی نام 
گذاری شده است که سردار »عبدالرضا آزادی« معاون فرهنگی اجتماعی سازمان بسیج 
مستضعفین در آستانه این هفته به برخی برنامه های بسیج در این روز پرداخت و گفت: 
»محوری ترین برنامه ما در این روز حضور نخبگان و پیشکسوتان بسیجی در مدارس 
سراسر کشور برای تبیین گفتمان انقلابی گری خواهد بود. همچنین گشایش 500 مهد 
قرآن بسیج را در سراسر کشور به عنوان طلوع نسل نور در برنامه داریم«. عنوان روزهای 
هفته بسیج »یکم آذر؛ بسیج، انقلابی گری و ظلم ستیزی «، »دوم آذر؛ بسیج، انقلابی 
گری و پیشرفت «، »سوم آذر؛ بسیج، انقلابی گری و کارآفرینی«، »چهارم آذر؛ بسیج، 
انقلابی گری و ایثار«، »پنجم آذر؛ بسیج، انقلابی گری و اقتدار جهانی « و »ششم آذر؛ 

بسیج، انقلابی گری و مبارزه با فساد و اشرافی گری « در نظر گرفته شده است.

شبکه های اجتماعی و تأثیرات  
آنها بر ابعاد زندگی

دنیای اینترنت، ارتباطات و شبکه های اجتماعی در حال 
حاضر به شدت در حال رشد و گسترش هستند، به وضوح 
میتوان دید که ارتباط شبکه های مجازی به طور چشمگیری از مرزهای کشورمان فراتر 

رفته و در آنسوی مرزها عرض اندام می نمایند و این قصه تلخی است. 
منکر این حقیقت نمی توان شد که شبکه های اجتماعی مجازی در رأس دنیای 

اینترنت ایستاده و بیشترین کاربران را به خود اختصاص داده است. 
متأسفانه فرهنگ استفاده از شبکه های اجتماعی به خوبی رعایت نمی گردد که گاهی 

اوقات این موضوع موجب به بیراهه رفتن  برخی از نوجوانان و جوانان می گردد.
 این شبکه ها در کشورهای غربی به لحاظ آزادی مفرط و عدم خانوادهای اسلامی 

اهمیتی ندارد و در بیـرون گود شبکه ها نیز فساد به وفور در جامعه یافت می شود. 
روزبه روز شبکه های اجتماعی اینترنتی در کشور ما فراگیرتر می شود اما این فراگیری با 

خوشبینی ها و بدبینی هایی به همراه است.
از مزایای شبکه های اجتماعی که باعث استقبال بسیار زیادی از آنها شده میتوان به 
موارد زیر اشاره نمود: انتشار سریع و آزادانه اخبار و اطلاعات، افزایش قدرت تحلیل و 
تقویت روحیه انتقادی، پیدا کردن محتوای سرگرم کننده ، نوشته ها ، تصاویرو ویدیوها 
و  شبکه های هدفمند، ایجاد نظر و تبادل و تعامل آن در کسب و کار، ایجاد انسجام 
اجتماعی در بین مردم و تسریع در سازماندهی فعالیت های مفید سیاسی و اجتماعی، 
افزایش سرعت در فرایند آموزش و ایجاد ارتباط شبانه روزی ، امکان بیان ایده ها به 
صورت آزادانه و آشنایی با ایده ها و افکار دیگران، امکان تبلیغ ارزش های دینی، اعتقادی، 

انسانی و اخلاقی است. 
اما اکثر افراد نمی دانند که چطور باید از آن به درستی استفاده کرد که همین مسئله 
می تواند فناوری را به ابزاری مخرب تبدیل کند و در کشورمان آسیب مهلکی بر بدنـۀ 
اسلامـی وارد سازد که عواقبی همانند بی اعتمادی، خیانت، سردی روابط، اعتیاد به 
اینترنت و شبکه های مجازی و بدرفتاری افراد، بی حجابی، دنباله روی زندگی بی هویت 

غربی و درنهایت سوءاستفاده افراد سودجو از آنها را درپی خواهد داشت.  
همچنین باوجود رسانه ها و شبکه های اجتماعی، هر تصویری که از زندگی دیگران 
دیده میشود ، با خود و زندگی شخصی مقایسه می کنند چه بسا بسیار از موضوعات فقط 

ظاهر سازی و دروغی بیش نیست. 
یکی دیگر از آسیب های جدی در زمان حال این است که دربعضی گروه ها، اعضاء 
کم کم با دیدن عکس ها و فیلم های مبتذل از گروه جدا می گردند و بصورت انفرادی با 

یکدیگر ارتباط برقرار میکنند
متأسفانه گاهی زن ها تحت تأثیر شبکه های اجتماعی از شوهر دلسرد و جدا شده و 
شوهر با تأثیری که شبکه های اجتماعی بر وی گذاشته، نسبت به زن و فرزند بی خیال 

شده و در زندگی شخصی دچار تزلزل گردیده است.
لذا چه خوب است ابزار علمی و امکانات و رفاهیات موجود امروزی در چهارچوب 
اخلاق ناب اسلامی هدایت شود و اگر اینترنت و ماهواره و شبکه های اجتماعی هستند 

با هوشیاری از آن استفاده کنیم. 

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم: 

بوستان های بزرگ شهری در قم توسعه می یابد 
مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم گفت: درصدد هستیم با تقویت 
زیرساخت ها و امکانات بوستان های بزرگ شهر که عموماً در محدوده شهر واقع شده اند 

بار پارک های درون شهری را کاهش دهیم. 
پیام جوادیان با بیان اینکه شهرداری با اجرای پروژه های متعدد درصدد توسعه 
بوستان ها و تقویت امکانات آن ها است، اظهار کرد: طی یک سال اخیر با اجرای 
پروژه هایی هم چون نهضت درختکاری، تجهیز و بهسازی بوستان های غدیر و فدک و 
احداث بوستان های جدید ظرفیت های خوبی در این بخش به شهر اضافه شده است. 
مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم با اشاره به وجود بوستان هایی 
بزرگ در محدوده شهر قم، تصریح کرد: بسیاری از این بوستان ها به دلیل نبود امکانات 
لازم در آن ها مورد استفاده قرار نمی گرفته اما شهرداری با تعریف پروژه هایی در صدد 
تقویت زیرساخت ها و امکانات آن ها است. جوادیان با اشاره به وضعیت بوستان های 
جوان و معصومیه، خاطرنشان کرد: طبق برنامه پتانسیل بوستان جوان، معصومیه و 
دیگر بوستان های بزرگ حاشیه شهر را توسعه خواهیم داد تا بار مصرف پارک های درون 
شهری از جمله بوستان علوی کاهش یابد. وی به بهسازی و تجهیز بوستان غدیر اشاره 
کرد و گفت: این بوستان در حال حاضر وضعیت بسیار خوبی پیدا کرده و شرایط ایمنی 
و امنیتی مناسبی نیز در آن برقرار شده است. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز 
شهرداری قم اجرای 4 هزار مترمربع فضای گلخانه ای در بوستان غدیر را یادآور شد و 
افزود: همچنین یکی از مراکز مهم تحقیقات گل و گیاه در این بوستان ایجاد خواهد شد.

چهار شنبه -سوم آذر ماه 1395-    سال نوزدهم -   شماره 4153

فرمانده انتظامی شهرستان ساری خبرداد

دستگیری کلاهبردار حرفه ای و کشف 
۲0فقره سرقت کارت بانکی 

فرمانده انتظامی شهرستان ساری، از شناسایی و دستگیری کلاهبردار حرفه ای و کشف 
20 فقره سرقت کارت عابر بانک خبر داد.  

سرهنگ زیدالله کاظمی با اعلام این خبر، افزود: در پی مراجعه و شکایت برخی 
شهروندان، مبنی بر کلاهبرداری و سرقت وجه نقد در جلوی دستگاه های خودپرداز 
عابر بانک، تحقیق و بررسی موضوع در دستور کار ماموران انتظامی کلانتری 12 این 

فرماندهی قرار گرفت. 
وی افزود: ماموران با انجام تحقیقات از مالباختگان دریافتند، متهم به کلاهبرداری و 
سرقت با شناسایی افراد بی سواد و سالخورده که برای دریافت وجه نقد به دستگاه های 
خودپرداز مراجعه می کردند، به بهانه کمک به آنها، با اخذ رمز کارت اقدام به برداشت غیر 
مجاز و انتقال وجه به کارت دیگر می کرد و در پایان کارت سوخته جعلی را به مالباخته 

تحویل می داد. 
فرمانده انتظامی شهرستان ساری، خاطر نشان کرد:ماموران با دریافت این اطلاعات و 
مشخصات ظاهری متهم، این فرد کلاهبردار را که از سارقان سابقه دار نیز بوده، شناسایی 

کردند. 
سرهنگ کاظمی، اظهار داشت: با شناسایی متهم،ماموران در اقدامی غافلگیرانه این 
فرد را حین ارتکاب به جرم در یکی از خیابان های شهر دستگیر کردند و مورد تحقیق 

و بازجویی قرار دادند. 
فرمانده انتظامی شهرستان ساری، گفت: متهم در تحقیقات و بازجویی های فنی 
پلیس، به بزه انتسابی اقرار کرد و از وی بیش از 20 فقره سرقت و کلاهبرداری به این 
شیوه کشف شد که متهم پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل مرجع 

قضائی شد. 
سرهنگ کاظمی با هشدار به شهروندان به ویژه افراد سالخورده و کم سواد و یا بی سواد، 
که قادر به کار با خودپرداز نیستند، توصیه کرد: برای دریافت وجه از دستگاه خودپرداز 
از افراد آشنا و معتمد استفاده کنند و از در اختیار قرار دادن رمز کارت خود به افراد غیر 

،جداً خودداری کنند.

فرمانده انتظامی استان هرمزگان :

شرور مسلح در جاسک خلع سلاح شد 
فرمانده انتظامی استان هرمزگان از دستگیری فردی که به اتهام راهبندی ، اخاذی،حمل 
مسلحانه مواد مخدر ، تیراندازی و ... تحت تعقیب پلیس بود در شهرستان جاسک خبر 

داد. 
سردار عزیزاله ملکی در گفت و گو با خبرنگار پایگاه خبری پلیس ، گفت : در پی 
چند فقره اخلالگری و شرارت توسط اعضاء یک باند پنج نفره در مناطق شرق استان ، 
جاسک و بشاگرد و متواری شدن عاملان شرارت، ماموران پلیس اطلاعات شهرستان 
جاسک موضوع شناسایی و دستگیری اعضاء این باند را به صورت ویژه در دستور کار 

قرار دادند. 
وی افزود : با تلاش همه جانبه و شبانه روزی مأموران و بهره گیری از شیوه های 
پلیسی مشخص شد افرادی با تشکیل یک باند به نام گروه " لاتورسر " که در زبان بلوچی 
به معنی" گردباد " است مرتکب شرارت و جرایم متعددی نظیر راهبندی و اخاذی از 
مهندسین سد جگین ، حمل مسلحانه مواد مخدر ، راهبندی به قصد سرقت موتور و 

تیراندازی منجر به جرح و تهدید به قتل شده اند. 
فرمانده انتظامی هرمزگان تصریح کرد: پس از دستگیری شرور "احمد م" معروف 
به  "دوستک " در اول آبان ماه، در بازجویی فنی انجام شده متهم ، دیگر اعضاء باند و 
همدستان خود را معرفی که با توجه به حساسیت موضوع و اقدامات اعضای باند و ایجاد 
رعب و وحشت مراتب دستگیری اعضاء باند مذکور در شورای تامین شهرستان جاسک 
طرح و پس از هماهنگی با مقام قضائی پس از چندین روز کار اطلاعاتی مخفیگاه یکی 

دیگر از اعضای باند به نام"مجید م "در روستای گزدان شناسایی شد. 
سردار ملکی خاطرنشان کرد: مأموران به محل مورد نظر اعزام و در یک اقدام ضربتی و 
غافلگیرانه نامبرده را دستگیر کردند که در بازجویی اولیه متهم به حمل و نگهداری سلاح 
جنگی ،سرقت شتر و اخاذی از مهندسان سدجگین با همکاری و مشارکت دیگر اعضاء 

باند اعتراف کرد. 
این مقام انتظامی استان خاطر نشان کرد : در این رابطه پرونده تشکیل و متهمان جهت 
سیر مراحل قانونی به مراجع قضائی معرفی شدند و تحقیقات برای دستگیری دیگر اعضای 

این باند همچنان ادامه دارد.

رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی استان قم گفت: بر اثر 
واژگونی یک دستگاه خودروی ال 90 در قم به علت ناتوانی در 
کنترل وسیله نقلیه ناشی از تخطی از سرعت مطمئنه در جاده 

لغزنده، یک تن جان خود را از دست داد. 
سرهنگ اردشیر جمشیدی راد روز سه شنبه در گفت و 
گو با ایرنا، افزود: این حادثه ساعت 22:00  شنبه شب گذشته 
در کمربندی امام علی)ع( قم مقابل بوستان جوان رخ داد.

وی اضافه کرد: در این حادثه راننده خودرو آقا 35 ساله جان 
باخت و سرنشین دیگر آن، آقا 50 ساله مصدوم شد.وی هم 
چنین گفت: ساعت 02:00 بامداد امروز نیز به علت ناتوانی در 

کنترل وسیله و توجه نداشتن کافی به جلو، 2 دستگاه کامیون 
و سه دستگاه خودروی سواری در نقاط مختلف کمربندی امام 
علی)ع( قم واژگون شدند.جمشیدی با بیان این که این حادثه 
ها مصدوم و کشته نداشت، اضافه کرد: با توجه به شرایط 
جوی و بارش برف و باران، 6 تیم گشت پلیس برای آرام 
سازی محور در محل این حادثه ها حاضر شدند و تا ساعت 
03:30 بامداد این محور پاک سازی شد.وی به رانندگان 
وسایل نقلیه توصیه کرد: با توجه به لغزنده بودن سطح جاده 
ها، تجهیزات زمستانی داخل خودرو به همراه داشته باشند و 
با رعایت سرعت مطمئنه حرکت کنند.وی افزود: رانندگان 
قوانین راهنمایی و رانندگی از جمله حرکت بین خطوط، 
استفاده نکردن از تلفن همراه و بستن کمربند ایمنی را در 
طول مسیر رعایت کنند.رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی 
قم تاکید کرد: با توجه به موج بازگشت زائران از آیین اربعین 
حسینی)ع(، رانندگان پس از 2 ساعت رانندگی 10 تا 15 
دقیقه استراحت کنند و سپس ادامه مسیر دهند و در صورت 
نکنند.در  رانندگی  وجه  هیچ  به  آلودگی  خواب  احساس 
روزهای 29 و 30 آبان ماه امسال، در 10 تصادفی که در 
محورهای قم رخ داد، پنج تن کشته و 31 تن مصدوم شدند.

رانندگان با سرعت مطمئنه در جاده ها رانندگی کنند 
رئیس پلیس راه استان در بخش دیگری از سخنان خود  
با توجه به بارش برف و باران در تمام محور های مواصلاتی 
استان به رانندگان توصیه کرد که با احتیاط و با سرعت 

مطمئنه در سطح جاده ها رانندگی کنند.
سرهنگ جمشیدی راد اظهار داشت: با تلاش شنبه شب 
گذشته پلیس و عوامل راهداری تمام محورهای مواصلاتی 

استان باز می باشد.
رئیس پلیس راه استان به تصادفات  شنبه شب گذشته نیز 
اشاره و افزود: متاسفانه چندین فقره واژگونی در سطح محور 
ها حادث شده که منجر به فوت یک نفر و مجروح شدن 
چهار نفر از هموطنان شده که علت آن تخطی از سرعت 

مطمئنه بوده است.
وی با بیان اینکه زائران در حال بازگشت به موطن خود 
هستند از اعلام آمادگی پلیس برای خدمت رسانی به آنان 
در سطح محورها خبر داد و اعلام کرد: با توجه به احتمال 
وجود نقص فنی برای خودروهای زائران، در کمترین زمان 
ممکن هماهنگی جهت رفع نقص و خودروهای جایگزین 

انجام خواهد شد.

 اداره کل پزشکی قانونی استان تهران از مرگ 53 تن 
براثر مسمومیت با گازمنواکسید کربن از ابتدای فروردین 
تا پایان مهرماه سال جاری خبر داد، این نوع مرگ ها در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 29،3 درصد افزایش 

یافته است. 
به گزارش اداره کل پزشکی قانونی استان تهران، این 
شمار فوتی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته)1394(

با 41 تن فوتی 29،3 درصد افزایش یافته است.بر اساس 
این گزارش، از فوت شده های هفت ماهه امسال بر اثر 
مسمومیت با گاز منواکسید کربن که به پزشکی قانونی 
ارجاع داده شدند 39 تن مرد و 14تن زن بوده اند. گاز 

منواکسید کربن )CO (گازی است سمی که از احتراق 
ناقص کربن به وجود می آید که رنگ و بوی خاصی ندارد 
 CO و به همین دلیل آن را قاتل خاموش می نامند.وقتی
وارد سیستم تنفسی شخصی شود بلافاصله با گلبول های 
قرمز شخص وارد واکنش شده و باعث می شود تا اکسیژن 
کمتری به اعضای بدن برسد که اولین عوارض این آن در 
ابتدا سوزش چشم ها و پس از سپری شدن زمانی بین 1 
تا 2 ساعت بسته به غلظت گاز کربن منواکسید موجود در 
مکان فرداحساس خواب آلودگی و احساس خستگی مفرط 
می کند .  در این حالت اعضای بدن گِزگِز کرده و اگر بدن 
شخص حساس باشد دچار خونریزی بینی می شود و اگر 

شخص سعی کند سرپا بایستد دچار سرگیجه به همراه 
حالت تهوع شده و چشم ها در این حالت اغلب سیاهی 
می رود.  در ادامه ممکن است شخص دچار بیهوشی 
شود،افرادی که در یک فضای سربسته در معرض استنشاق 
و خواب  احساس کرختی  ابتدا  می گیرند  قرار  گاز  این 
آلودگی می کنند و در صورتی که هرچه سریعتر مکان را 
ترک نکنند و یا هوای تازه تنفس نکنند دچار بیهوشی و 
در نهایت خفگی می شوند.کودکان ،سالمندان ،افراد با سابقه 
بیماریهای قلبی - ریوی و افراد با مبتلا به بیماری های 
خونی بیشتر از سایرین دچار عوارض ناشی از مسمومیت با 

گاز CO می شوند.

دانشگاه علوم پزشکی اهواز توضیحاتی را در خصوص دستگیری پزشک قلابی در شهرستان 
مسجدسلیمان در اختیار رسانه ها قرار داد. 

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز، در سال 90 
 ـد« در یک سانحه تصادف  یکی از پزشکان شاغل در مناطق نفتی عسلویه به نام دکتر »ع 

رانندگی فوت می کند.
پس از این حادثه، یکی از همکاران غیرپزشک وی با مراجعه به خانواده پزشک متوفی به بهانه 
پیگیری مطالبات مالی مرحوم، مدارک تحصیلی و شغلی وی را از خانواده اش تحویل می گیرد و 
سپس با استفاده از روشهای غیرقانونی، اقدام به تهیه شناسنامه و کارت ملی جدید به نام متوفی 

ولی با تصویر خودش می کند.
در گام بعد، وی با مراجعه به دانشگاه محل تحصیل پزشک متوفی در یکی از استان های 
مرکزی کشور و ارائه شناسنامه و کارت ملی جدید عکس دار، دانشنامه پزشکی مربوط به 
مرحوم را با الصاق عکس خودش تحویل می گیرد. سپس با ارائه این مدارک جدید صادر شده، 
پروانه مطب برای وی صادر می شود و حتی با مراجعه به بانک، حساب بانکی نیز )با شناسنامه 

و کارت ملی جدید به نام متوفی( باز می کند و در حقیقت کل هویت پزشک مرحوم را جعل 
کرده و به سرقت میبرد.

از آنجا که مدارک ارائه شده به مراکز درمانی که این جاعل در آنجا اشتغال داشته، همگی از 
منابع رسمی و با مهر و امضاهای اصالت دار صادر شده بودند و اشکال صوری و شکلی نداشتند، 

بنابراین مراکز درمانی نیز به استناد این مدارک اصیل، با وی قرارداد همکاری منعقد کردند.
به دنبال احضار این فرد خاطی به عنوان مطلع در دادگستری و عدم حضورش، موضوع از 
طریق نظام پزشکی پیگیری و با توجه به آنلاین شدن کلیه مدارک و سوابق نظام پزشکی، 
موضوع از طریق نظام پزشکی مسجد سلیمان دنبال می شود و مستندات متوفی بودن پزشک 
در اختیار مقام قضایی قرار می گیرد که با تمهیدات بازپرس دادگستری، نامبرده به عنوان مطلع 
احضار و پس از حضور در دادگستری طبق دستور بازپرس بازداشت می شود. لازم به ذکر است 
این فرد جاعل هیچگونه رابطه استخدامی با بیمارستان 22 بهمن مسجدسلیمان نداشته و 
همکاری وی صرفاً به صورت قرارداد ساعتی معین صورت می پذیرفت. گفتنی است این فرد به 

همین منوال در مناطق و مراکز درمانی مختلف کشور مشغول به کار شده بود.

انتظامی استان کرمانشاه اعلام کرد:دو سارقان  فرمانده 
از یک طلافروشی،  ناکامی در سرقت  از  نوجوان که پس 
متواری شده بودند، در کمتر از پنج ساعت توسط پلیس 

هرسین دستگیر شدند.
سردار "منوچهر امان اللهی" در گفت و گو با خبرنگار 
پایگاه خبری پلیس، اظهار داشت: عصر روز گذشته، ماموران 
کلانتری 12 شهرستان هرسین از سرقت در یک طلافروشی 

توسط دو نوجوان مطلع و بلافاصله به محل اعزام شدند. 
وی افزود: در بررسی های صورت گرفته مشخص شد، دو 

سارق 15 و 16 ساله که صورت خود را با نقاب پوشانده بودند، 
با سلاح سرد وارد مغازه طلافروشی شده و با تهدید و درگیر 
شدن با صاحب مغازه، قصد سرقت طلا و جواهرات را داشتند 
اما به علت ناکامی در اقدام مجرمانه خود قبل از رسیدن پلیس 
متواری شدند.  فرمانده انتظامی استان کرمانشاه با اشاره به 
جراحت سطحی صاحب مغازه طلافروشی، گفت: با توجه به 
حساسیت موضوع، تیمی از ماموران مجرب هرسین، اقدامات 
فنی و اطلاعاتی خود را برای شناسایی و دستگیری متهمان 
آغاز کردند.  سردار امان اللهی به شناسایی یکی از سارقان از 

طریق بررسی دوربین های مداربسته اشاره کرد و گفت: با 
اقدامات اطلاعاتی و تحقیقات محلی پلیس، هویت دو سارق 
نوجوان شناسایی شد. این مقام ارشد انتظامی استان کرمانشاه 
خاطرنشان کرد:  مأموران انتظامی با هماهنگی دستگاه قضائی 
موفق شدند در کمتر از پنج ساعت متهمان را طی عملیات 
ضربتی دستگیر کنند. فرمانده انتظامی استان کرمانشاه با 
اشاره به اینکه این سارقان نوجوان هیچ گونه سابقه کیفری 
نداشته اند، افزود: متهمان در تحقیقات پلیسی معترف شدند 

با انگیزه کسب ثروت، اقدام به سرقت کرده اند.

رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی استان قم :

ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه راننده ال 90 را به کام مرگ کشید 

اداره کل پزشکی قانونی استان تهران اعلام کرد 

قاتل خاموش 53 نفر را در تهران کشت 

دستگیری پزشک قلابی در شهرستان مسجدسلیمان

فرمانده انتظامی استان کرمانشاه  خبرداد:

دستگیری سارقان طلافروشی هرسین  در کمتر از 5 ساعت 

ما در جوامعی زندگی می کنیم که دور و برمان را آدم های مختلف 
گرفته اند که تعداد کمی از آنها دوستانمان هستند یا خوبی ما را 
می خواهند، بعضی از آنها کسانی هستند که اهمیتی برایمان ندارند 
و بعضی هم به شدت کنجکاو هستند که در زندگی ما چه می گذرد. 
خیلی از شما شاید فرد فضولی را در همسایگی تان داشته باشید 
که نه دوست دارید به او نزدیک باشید و نه می توانید از دیدنش 

اجتناب کنید.
داشتن همسایه همیشه خوب است و اینکه کسانی را در نزدیکی 
خودتان داشته باشید خیلی وقت ها به کارتان می آید. اما برای 
همسایگی مرزی وجود دارد که هیچکس نباید به خود اجازه عبور 
از آن را بدهد. همه انگشت های یک دست شبیه هم نیستند، همه 
همسایه های یک ساختمان هم همینطور. همه همسایه ها بد، 
فضول و آزاررسان نیستند. آدم های خوب هم هستند و داشتن آنها 

کنارتان خیلی خوب است.
بنابراین قبل از اینکه درمورد یک همسایه قضاوت کرده یا سعی 
کنید از او دوری کنید، آن هم به دلیل اینکه رفتارهای او برای شما 
آزاردهنده است یا وارد حریم خصوصی تان می شود، باید بفهمید آن 

فرد تا چه میزان برای شما مشکل ساز است.
همسایه های فضول انواع مختلفی دارند، بعضی فقط کنجکاوند 
و از روی دوستی که به نظر شما غیرضروری می آید این رفتارها 
را نشان می دهند. بعضی ممکن است بخواهند از شما محافظت 
کنند و گاهی هم همسایه ای فقط یک فرد فضولی است که حتی 
می تواند برایتان خطرناک باشد.پس قبل از اینکه بفهمید چطور 
باید با آن همسایه ای که اصلًا دوست ندارید از جلو در خانه تان رد 
شود یا وقتی از سر کار به خانه برمی گردید در راهرو ساختمان با او 
روبه رو شوید، رفتار کنید، سعی کنید کمی بیشتر درمورد او بدانید 

و بفهمید چرا این کارها را می کند.
در زیر به 10 روش برخورد با همسایه های فضول برایتان آورده ایم 

که امیدواریم کمکتان کند.
۱. رک و راست حرفتان را به او بزنید

با همسایه های فضول  برخورد  برای  بهترین روش ها  از  یکی 
این است که با آنها رک باشید و روراست به آنها بگویید که در 
مسائل شخصی تان دخالت نکرده و فاصله شان را با شما حفظ 
کنند. البته قبول داریم این روش شاید کمی بی ادبانه به نظر برسد 
و باعث آزرده خاطر شدن او شده و باعث شود آن همسایه تان را 
برای همیشه از دست بدهید. اما بعضی وقت ها بعضی افراد آنقدر 
آزاردهنده می شوند که هیچ انتخاب دیگری برایتان نمی گذارند. در 
چنین مواقعی گفتن رک و راست به همسایه فضول که دست از 

فضولی هایش بردارد بهترین انتخاب است.
۲. مودبانه از پاسخ دادن به سوالاتشان طفره روید

از  دست  که  همسایه  آن  به  گفتن  راست  و  رک  بااینکه 
فضولی هایش بردارد نتیجه ای که دنبالش هستید را به شما می دهد 
اما گاهی اوقات باید به عواقب آن هم فکر کنید چون ممکن است 
همان فرد یک روز به دردتان بخورد. به همین دلیل توصیه می شود 
اول نوع دردسرهایی که آن همسایه ممکن است برایتان ایجاد کند 
را بفهمید و ببینید آیا در طولانی مدت به شما زیان می رساند یا 
خیر. سعی کنید مودبانه با او صحبت کنید و او را متوجه کنید که 
رفتارش موجب ناراحتی شما می شود و از او خواهش کنید رفتارش 

را تغییر دهد.
۳. اگر یک پیرزن یا پیرمرد تنهاست، سعی کنید با او 

دوست شوید
وارد یک  باور کنید روش موثری است. خیلی وقت ها وقتی 
ساختمان جدید می شوید ، طبیعی است که بخواهید طبق علایق 
خود با افرادی در آن ساختمان آشنا شوید. در بیشتر ساختمان ها 

پیرمرد یا پیرزن فضولی هست که تنها زندگی می کند و عاشق 
غیبت کردن است و سعی می کند در زندگی همه سرک کشیده 
این دسته  از  است. خیلی  بقیه چه خبر  زندگی  در  بفهمد  و 
همسایه های فضول واقعاً بی آزار هستند. به همین دلیل بد نیست 
او را به خانه تان دعوت کرده و سعی کنید با او دوست شوید. وقتی 
سعی کردید او را بیشتر بشناسید و رابطه تان را با او بهتر کردید، 
در اکثر موارد آن فرد دست از غیبت کردن درمورد شما برخواهد 
داشت چون به شما علاقه مند شده و دیگر دلش نخواهد خواست 

که اذیتتان کند.
 ۴. با دیگر اعضای خانواده اش صحبت کنید

اگر فرد فضول با خانواده خود زندگی می کند، یک امتیاز دارید 
چون ممکن است کمکتان کند. گاهی اوقات صحبت کردن مستقیم 
یا غیرمستقیم با خود فرد چندان ساده نیست. در چنین مواردی اگر 
آن فرد با خانواده اش زندگی می کند می توانید با آنها صحبت کنید. 
موضوع را با آنها درمیان بگذارید و بگویید چطور رفتار آن فرد باعث 
آزار و ناراحتی شماست و راهی برای متوقف کردن این فضولی ها 
پیدا کنید. شاید آن فرد خانواده اش پیشنهاداتی داشته باشد یا بتواند 

در این مورد با فرد فضول صحبت کند.
5. درصورتیکه فکر می کنید فردی خطرناک است، پلیس 

را در جریان قرار دهید
هیچ چیز در این دنیا قطعیت ندارد و هیچوقت نمی توانید بفهمید 
همسایه روبرویی تان چطور آدمی است. ممکن است تصور کنید 
که او را خوب می شناسید اما بیشتر اوقات کسی که بیشتر از همه 
رفتاری دوستانه دارد، متهم جنایت ها تشخیص داده می شوند. پس 
حواستان باشد بفهمید که این همسایه فقط یک فرد فضول عادی 
است یا یک فرد مشکوک غیرعادی. بعضی ها هستند که می خواهند 
درمورد تک تک افرادی که وارد خانه شما می شوند اطلاعات کسب 
کنند، سعی می کنند از جزییات زندگی شما باخبر شوند، وقتی 
بیرون می روید دنبالتان می کنند، هر بار که از خانه داخل یا خارج 
می شوید مراقبتان هستند، از شما عکس می گیرند و کارهایی از 
این قبیل. همه اینها می تواند نشانه های مشکوک بودن او باشد. در 

چنین مواردی، اگر خانه تان اجاره ای است بهتر است آن را تغییر 
دهید یا موضوع را با پلیس درمیان بگذارید. برای خانه تان دزدگیر 

و دوربین بگذارید.
۶. هر بار که می خواهد در کارتان فضولی کند، با درخواست 

کردن چیزی از او، اذیتش کنید
کسانیکه درمورد دیگران غیبت کرده و فضولی می کنند آنهایی 
هستند که معمولاً دوست ندارند کسی مزاحمشان شود و دیده 
شوند. فقط سعی می کنند درمورد زندگی شما اطلاعات جمع 
کنند و حتی خیلی وقت ها مستقیم سراغ خودتان می آیند و از 
خودتان سوال می کنند. کاری که می توانید بکنید این است که 
هربار برای اینگونه سوالات سراغتان آمد، از او خواهشی بکنید که 
برایتان انجام دهد. این باعث می شود تا می توانند خودشان را از شما 
دور نگه دارند. مثلًا اگر مهمان دارید و اوقات خوبی را می گذرانید، 
ممکن است همسایه تان هوس کند که سرکی بکشد تا بفهمد 
چه می کنید. در اینگونه مواقع صدایش کنید و از او بخواهید چند 
صندلی از خانه اش برایتان قرض بیاورد. افراد کمی هستند که اگر 
اینک ار مدام تکرار شود، اینقدر دست و دلباز باشند که چیزی را 

قرض بدهند.
۷. سعی کنید کارهایتان را از چشم او دور نگه دارید

آدم های فضول و غیبت کن همیشه به دنبال اخبار جدید هستند 
و اگر شما این اخبار را برایشان فراهم کنید هیچوقت کارشان را 
کنار نمی گذارند. یک ضرب المثل هست که می گوید، تا نباشد 
چیزکی مردم نگویند چیزها. ممکن است داستان کمی تغییر کرده 
باشد اما هر غیبتی از یک واقعیت سرچشمه گرفته است. به همین 
دلیل، مسائل شخصی تان را برای خودتان نگه دارید و سعی کنید 
فعالیت هایتان را در حریم خصوصی تان انجام دهید. اطلاعات مربوط 
به زندگی خصوصی خود را با کسی مطرح نکنید. البته می توانید 
با همه دوست باشید ولی تا می توانید درمورد زندگی شخصی تان 
با آنها حرف نزنید. اگر خواستید درمورد مشکلاتتان با کسی حرف 
بزنید بهتر است به اعضای خانواده یا دوستان قابل اعتمادتان رجوع 
کنید نه یک همسایه. نگذارید کسی بفهمد هر روز داخل خانه تان 

چه می گذرد.
۸. این به آن در

قبول داریم که درست نیست ولی اگر کمکتان کند هیچ اشکالی 
ندارد. بعضی افراد لازم دارند خودشان آن دردی که برای دیگران 
از رفتار زشتشان  آنوقت دست  ایجاد می کنند را حس کنند، 
برمی دارند. البته همیشه ممکن است عمل نکند اما امتحانش 
ضرری ندارد. دفعه بعد که همسایه فضولتان سراغتان آمد تا سوالات 
خصوصی از شما بپرسد، شما هم سوالی از او بپرسید که می دانید 
ممکن است موجب ناراحتی اش شود. مطمئن باشید خیلی زود به 
خانه اش برمی گردد و دیگر سراغتان نمی آید. به کمی اطلاعات هم 
برای حرف زدن درمورد او نیاز دارید ولی مراقب باشید افراطی عمل 
نکنید چون فقط قصدتان گوشمالی دادن به آن همسایه فضول 

است نه مشکل ساز شدن.
۹. نادیده اش بگیرید

بااینکه ممکن است سخت برسد ولی نادیده گرفتن آن فرد 
بهترین راه حل است. بعضی همسایه ها خیلی مشکل ساز هستند 
و باید با آنها برخورد شود و بعضی از آنها زیانی نمی رسانند. 
آنها فقط می خواهند وقتشان را با حرف زدن درمورد اتفاقاتی 
که دور و اطرافشان می افتد بگذرانند و فقط شما نیستید که 
هدف صحبت هایشانید. این یعنی آنها هیچ خصومت شخصی 
با شما ندارند. تا جاییکه فقط بخواهند با خودتان سر صحبت 
را باز کنند و سوالات غیرضروری از شما بپرسند و درمورد شما 
با دیگران صحبت کنند، هیچ زیانی ندارند و بهترین روش برای 
برخورد با این دسته همسایه ها نادیده گرفتنشان است. سعی 
کنید از حرف زدن با آنها خودداری کنید و بگذارید او بفهمد 
که شما نادیده اش می گیرید. وقتی بفهمد که برای شما مهم 
نیست که درمورد شما حرف می زنند و نمی خواهید با او هم کلام 
شوید، به تدریج حرف زدن درمورد شما را کنار می گذارند. چون 
بعد از مدتی اطلاعات قدیمی شان درمورد شما دیگر برایشان 
خسته کننده می شود. چون این افراد همیشه به دنبال خبرهای 

تازه هستند.
خانواده  اعضای  به  و  بگذارید  مستعار  اسم  برایش   .۱۰

هشدار دهید
کسانیکه غیبت می کنند این برایشان یک عادت است و برای 
خیلی ها به شکل اعتیاد درآمده است. آنها متوجه نیستند که چه 
می کنند و با این رفتارشان چطور به دیگران صدمه می زنند. حرف 
زدن با این افراد و مطلع  کردنشان هم معمولاً دردی را دوا نمی کند 
چون نمی توانند دست از این کارهایشان بردارند. تنها کاری که در 
این شرایط می توان کرد این است که نادیده اش بگیرید ولی خوب 
مطمئناً دوست ندارید مسائل خصوصی تان موضوع غیبت همه 
شود. اینگونه افراد سعی خواهند کرد به هر ترتیبی شده از شما 
اطلاعات به دست آورند، مثلًا با اعضای دیگر خانواده تان بخصوص 
اگر بچه ای در خانواده تان باشد، حرف بزنند. بچه ها ممکن است 
قصد و نیت آن فرد را نفهمند و صادقانه به همه سوالات آنها جواب 
دهند. به همین دلیل، اعضای خانواده را از وجود چنین فردی در 
همسایگی آگاه کنید، برایش یک اسم مستعار بگذارید تا وقتی 
مشغول فضولی است بتوانید به اعضای خانواده هشدار دهید. مثلًا 
اسم او را »گربه« بگذارید. وقتی شما و فرزندتان در حیاط خانه 
مشغول کاشتن گل هستید و فرزندتان درمورد موضوعی که دوست 
ندارید کسی درمورد آن بداند حرف می زند و همسایه فضول سعی 
در شنیدن حرف های او دارد، می توانید به فرزندتان بگویید که بهتر 
است دیگر درموردش حرف نزند چون گربه آنجاست. البته اعضای 
خانواده باید از این اسم مستعار مطلع باشند و بدانند که درمورد این 

موضوع با آن همسایه صحبت نکنند.

با همسایه فضول چطور برخورد کنیم 

مهندس رضا مختاری






